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PREFACIO

Os desafios de direcionar uma politica pesqueira que visa o desenvolvimento econdémico e social
de Cabo Verde, exigem o conhecimento do panorama atualizado do setor das pescas. Assim a
producéo de dados constitui uma condicdo sine qua non para a boa governanga, permitindo aos
decisores formular politicas de desenvolvimento para o setor e avaliar os seus efeitos sobre as
condicdes de vida da populacao.

O V Recenseamento Geral das Pescas (V RGP-2021), da continuidade as operacdes dos censos
anteriores e visa quantificar e caracterizar o universo de fatores de produgdo do setor a escala
nacional, disponibilizando assim informagdes importantes e necessarias a tomada de decisGes.

A operacdo do V RGP-2021 foi concebida e realizada considerando os novos desafios e
compromissos do programa do Governo da presente legislatura, bem como 0s compromissos
assumidos em agendas internacionais dos quais Cabo Verde é signatario, nomeadamente, o0s
Objetivos de Desenvolvimento Sustentaveis. Foram considerados os principais temas das
operacdes anteriores, reforcados com outros, para dar vasdo aos compromissos anteriormente
referidos. Ainda de realgar que a operacdo do V RGP-2021 foi alavancada com melhoria em
termos de metodologia de recolha de dados, gracas a aposta nas novas tecnologias.

O V RGP-2021 foi realizado pelo Instituto do Mar I.P (IMar), com apoio técnico do Instituto
Nacional de Estatistica (INE), executado por uma equipa técnica multidisciplinar destas
instituicdes. Contou com a colaboracdo do Ministério do Mar e varias instituicdes publicas e
privadas ligados ao setor das pescas.

O presente relatério divulga os principais resultados do V RGP-2021, concretizando assim, um
esforco de varios anos de procura incessante na mobilizacdo de recursos financeiros e
engajamento técnico de parceiros. Apresenta dados de base do setor das pescas atualizados, que
vém colmatar a insuficiéncia e obsolescéncia de informacdes.

Presidente,

Malik Duarte Lopes
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1. INTRODUCAO

O setor das pescas constitui um pilar estratégico e de grande interesse para o desenvolvimento
economico e social de Cabo Verde. Com efeito, a pesca revela-se de grande importancia,
particularmente para a seguranca alimentar da populagéo, sendo considerada a principal fonte
de proteina animal do pais, um setor gerador de um numero consideravel de postos de
trabalho diretos e indiretos, responsavel por uma fileira de negocios que representa mais de

80% das exportagOes de bens de Cabo Verde.

De acordo com o quadro legal e normativo, as pescas, lato sensu, englobam atividades da
mais variada indole e natureza, inseridas nos setores primario, secundario e terciario da
economia. Nesses setores se enquadram atividades, como as de construcdo e reparacdo de
embarcacdes e engenhos, a pesca extrativa em si, processamento e transformacéo do pescado,
logistica e comercializacdo de produtos, em forma de fresco, congelado e transformado em
conserva, entre outras. Esta diversidade de atividades exige politicas e a¢cdes concertadas e

integradas, constituindo desafios particulares ao setor das pescas.

Entre os desafios realga-se a necessidade de conhecer o respetivo acervo e as potencialidades
através da atualizacdo da informacédo relativa aos nimeros de embarcacgdes e de engenhos de
pesca por tipo ou categoria, numero de empregos existentes em cada atividade da fileira das
pescas, numeros e caracteristicas dos portos de pesca e de outros pontos de desembarque de
pescado e de arrastadouros, de unidades de apoio a pesca de diferentes categorias, de
unidades de transformacédo e de agregacao de valores aos produtos da pesca e de unidades de

aquacultura.

Contudo, o conhecimento do setor em nimero, datava o ano de 2011, periodo do ultimo
Censo das Pescas. Dai a necessidade de realizacdo de um recenseamento das pescas, que ndo
tinha sido possivel concretizar por raz6es de dificuldades de ordem financeira. Relembra-se
que, de acordo com as recomendac0es internacionais, a periodicidade para a realizacdo deste
tipo de operacdo é de cinco anos. Consequentemente, esta situagdo criou constrangimentos
na atualizacdo dos parametros fundamentais utilizados na extrapolacdo e estimacdo das

estatisticas do setor das pescas, nomeadamente na sua contribuicdo nas contas nacionais.
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Essas dificuldades estendem-se a obtengdo de informacgGes relevantes e fiveis para a tomada
de decisdes por um vasto leque de utentes nacionais, estrangeiros e internacionais, bem como

na formulacdo de medidas de politica econdmica e social para o setor das pescas.

E neste contexto, em resultado de um esforco de varios anos de procura incessante na
mobilizacdo de recursos financeiros, que com apoio do Banco Mundial realizou-se, em 2021,
0 V Recenseamento Geral das Pescas (V RGP), que por um lado fornece informagdes
importantes sobre o setor, e bem como informacdes que permite os decisores formular
politicas de desenvolvimento no setor pesqueiro e avaliar 0s seus efeitos sobre as condi¢es
de vida da populacéo, devendo, futuramente, ser dindmico para a atualizagdo periodica das

informacdes.

Enquadramento institucional

A concecdo do projeto que desencadeou a operacdo do V RGP-2021 foi feita em sintonia
com os Objetivos de Desenvolvimento Sustentiveis adotados no Plano Estratégico de
Desenvolvimento Sustentavel de Cabo Verde (PEDS 2017-2021), que seguramente terad
continuidade no programa do Governo da X Legislatura para o periodo 2021-2026. Assim, 0
V RGP-2021 constitui um dos resultados preconizados no objetivo 2 do PEDS, “Garantir a
sustentabilidade econdémica e ambiental” e estd alinhado com os Objetivos de
Desenvolvimento Sustentavel, mais precisamente no ODS 14, «conservar e usar 0s 0ceanos,

0S mares e 0s recursos marinhos para o desenvolvimento sustentavel».

Por outro lado, a nivel do Sistema Estatistico Nacional, o recenseamento esta inserido na
Estratégia Nacional de Desenvolvimento Estatistica (ENDE 2017-2021).

O V RGP-2021 foi realizado pelo Instituto do Mar (IMar), Orgdo Delegado do Instituto
Nacional de Estatistica (ODINE), para a producdo de estatisticas oficiais das pescas, de
acordo com o decreto-Regulamentar n°7/2012, de 24 de maio. Tecnicamente, a operacao foi
apoiada pelo Instituto Nacional de Estatistica (INE), Orgdo Central de Coordenagio do
Sistema Estatistico Nacional (SEN). A operacdo foi realizada no quadro do projeto
Harmonizar e Melhorar as Estatisticas na Africa Ocidental financiado pelo Governo de Cabo
Verde, através do Banco Mundial.
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Objetivos

O V RGP-2021 teve como principal objetivo quantificar e caracterizar o universo de fatores

de producéo do setor das pescas, a escala nacional, obtendo uma radiografia mais precisa do

setor, colocando a disposicdo das autoridades publicas e dos decisores em geral de

indicadores, para a avaliacdo e a formulacdo de politicas do setor.

Especificamente, a recolha de dados almejou os seguintes objetivos:

1.
2.

© o N o

Quantificar e caracterizar as embarcacdes artesanais no pais;

Quantificar e caracterizar as embarcagdes semi-industriais/industriais e de recreio no
pais;

Conhecer o nimero total de armadores do setor das pescas;

Conhecer o0 numero total de pescadores que trabalham no setor das pescas, artesanal
e semi-industrial/industrial;

Conhecer o numero total de tratadores de pescados que trabalham no setor das pescas
artesanal e semi-industrial/industrial;

Conhecer o numero de vendedores de pescados;

Conhecer o numero de operadores de pescas semi-industriais/industriais;

Inventariar todas as infraestruturas na area das pescas;

Obter uma base de amostragem para futuros inquéritos sobre as pescas.
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2.METODOLOGIA

O V RGP-2021 ocorreu em todo o territorio nacional, junto das comunidades piscatdrias,
portos de desembarque, locais de comercializacdo de pescado e unidades de negdcio e

infraestruturas do setor.

Para o recenseamento foi concebido um conjunto de questionérios todos integrados num
aplicativo CAPI (Computer-Assisted Personal Interviewing), que foram aplicados através de
entrevista direta aos diferentes atores do setor, quais sejam proprietarios de embarcacao,
armadores, vendedores de pescado, tratadores de pescado, pescador artesanal, operador de

pesca semi-industrial/ industrial, gestores das infraestruturas e servigos de apoio a pesca.

Como instrumento de suporte metodoldgico e de apoio na recolha dos dados foi elaborado o
manual do agente recenseador que agrega as fungdes dos inquiridores, normas, conceitos,

defini¢Oes que deveriam ter-se em conta e respeitados durante a operagéo.

A atividade de recolha de dados foi realizada por equipas de inquiridores distribuidas em
todas as ilhas/concelhos do pais, segundo as necessidades. Para assegurar a qualidade dos
dados recolhidos, cada equipa contou com um supervisor encarregue de fazer o seguimento,

a verificacdo e a corregéo dos dados.

O periodo de referéncia ou censitario foi a Gltima semana de calendario antes do inicio do

recenseamento que foi de 22 de novembro a 7 de dezembro de 2021 em Cabo Verde.

Questionarios

Os questionarios do V RGP-2021 foram concebidos de acordo com as seguintes unidades

estatisticas:

e Armador de embarcacao;
e Pescador artesanal,
e Vendedor de pescado;

e Tratador de pescado;
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e Infraestruturas e servigos.

Com excecdo da unidade estatistica “infraestrutura e servigos”, 0S demais questionarios
incluiam uma se¢o “questionario caracteristica dos individuos”, com o intuito de conhecer
algumas caracteristicas sociodemograficas dos atores do setor das pescas, como por exemplo:
0 sexo, a idade, a alfabetizacdo, a frequéncia escolar, o nivel de instrucéo, entre outras. As
perguntas sdo comuns aos armadores/proprietarios de embarcacoes, vendedores (eiras) de

pescado, tratadores de pescado, pescador artesanal e operadores de pesca industrial.

A partir da unidade estatistica “Armador de embarcagdo” era gerado o questionario
embarcacao de pesca, no qual foram recolhidas informag6es que permitiram caraterizar o0s
tipos de embarcac@es: embarcacdo artesanal (bote), embarcacdo semi-industrial/industrial e

embarcacao de recreio (pesca recreativa ou desportiva).

Os pescadores artesanais com ligacdo a botes foram entrevistados a partir do questionario

integrado no de embarcacao artesanal (bote).

A mesma estratégia foi desenhada em relacdo aos operadores ligados a embarcacdes de pesca
semi-industrial/industrial”. Porém na maioria dos casos, estando 0os mesmos na faina de
pesca, ndo foi possivel entrevista-los e, por conseguinte, ndo foi recolhida informacéo de
carater individual referente as carateristicas sociodemograficas. Assim sé foi feita a
contagem dos operadores de pesca semi-industriais/industrias a partir de dados fornecidos

pelos armadores e pela administracdo pesqueira.

Questionarios “pescador artesanal individual”, utilizado para entrevistar 0s pescadores ndo
ligados a uma embarcacao especifica, “vendedor de pescado” e “tratador de pescado” que
se destinaram a recolher informacgdes que quantificaram e caraterizaram cada um desses

atores que trabalham no setor das pescas.

Questionario “infraestrutura e servicos de apoio a pesca” utilizado para quantificar cada

infraestrutura ou servico de apoio a pesca, previamente identificadas.
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Inquérito piloto

O teste piloto do questionario e do aplicativo de recolha de dados foi realizado no final de
outubro e inicio de novembro de 2021, com intuito de detetar possiveis incoeréncias,
dificuldades de terreno, avaliar e adaptar a estratégia e o procedimento metodoldgico para o
sucesso da operacdo. O inquérito piloto foi realizado nos concelhos da Praia (Cais de Pesca
da Praia, S&o Tomé e Achada Grande Tras) e de Santa Cruz (Pedra Badejo e Achada Ponta),

por forma a ter em conta comunidades do meio urbano e rural.

Formagcéo dos agentes de terreno

A formacéo dos agentes de terreno, foi realizada na semana de 8 a 12 de novembro de 2021,
com participacdo de 105 individuos constituidos por técnicos do IMar, do INE e

recenseadores recrutados através de um concurso a shortlist.

A formacéo ocorreu em dois polos: O polo do Mindelo que abarcou os formandos de Séo
Vicente, Santo Antdo e Sal com a participacdo de 40 individuos. O polo da Praia integrou os
formandos da ilha de Santiago, Boa Vista, Maio, Fogo e Brava, com a participacdo de 65

individuos.

As sessdes de formacdo incidiram sobre: as técnicas de entrevista, defini¢fes, conceitos e
especificidades do setor das pescas, 0 modo de preenchimento dos questionarios e o0 CAPI.
A abordagem utilizada consistia na explicacdo dos conteidos do manual do agente
recenseador e dos questionarios, demonstracdo, interacdo entre formadores e formandos,
trabalhos praticos em grupos com simulacfes de entrevistas, seguidos de discussdes em

plenaria.

Recolha de dados

A recolha de dados foi feita no periodo de 22 de novembro a 7 de dezembro de 2021. O
periodo de recolha foi prorrogado por mais 3 dias nos conselhos da Praia, Sdo Filipe,
Mosteiros e Santa Catarina do Fogo e na cidade de Santa Maria Ilha do Sal, motivado por

dificuldades de transporte que ditaram atrasos no arranque dos trabalhos.
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Os trabalhos foram assegurados por 76 efetivos, entre recenseadores e supervisores,
organizados em 19 equipas no terreno, sendo 8 nas ilhas de barlavento e 11 nas de sotavento.
A supervisdo foi feita por técnicos do IMar e do INE e a recolha efetuada com suporte a
dispositivos eletronicos, tablets, com disponibilidade de internet para transmissdo dos dados
ao servidor central do INE. Foram feitos esforcos no sentido de garantir uma viatura a cada

equipa para facilitar as deslocagdes durante a operacao.

Tratamento de dados

O tratamento de dados procedeu-se através de uma equipa multidisciplinar de técnicos do
IMar e INE para a verificagdo e apuramento das bases de dados. Neste sentido, os dados do
RGP armazenados no servidor do INE foram exportados no formato Excel e posteriormente
convertidos num formato/software de analise de dados. Para o efeito, utilizou-se o software
SPSS, disponivel e mais utilizado no INE. Foi feita a verificagdo da consisténcia das bases e

da coeréncia das variaveis e entre as variaveis.

Os contatos telefénicos dos entrevistados recolhidos durante a operacdo de terreno, foram
de extrema importancia, pois permitiram contactar varios armadores, gestores de
infraestruturas e colaboradores do IMar nas comunidades para se certificar da veracidade dos

dados, e quando necessario efetuou-se as corregdes essenciais.

Apbs a solidificacdo das bases, foi necessario a criacdo de varidveis derivadas e procedeu a

producdo dos principais resultados, basicamente sob forma de tabelas.
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3. RESULTADOS

A apresentacdo dos resultados do V RGP-2021 esta estruturada em 4 subcapitulos. O
primeiro (3.1) dedica-se a quantificacdo e caracterizacao de diferentes tipos de embarcagdes,
ou seja, embarcacdo artesanal, embarcacdo semi-industrial/industrial e embarcacdo de
recreio (pesca desportiva). O segundo (3.2) refere-se a quantificagdo e caracterizacdo de
todos os operadores de pesca e, este, divide-se em varios itens, tais como, armadores,
pescadores, tratadores e vendedores de pescados. O terceiro subcapitulo (3.3) trata-se de uma
inventariacao das infraestruturas e servigos na area das pescas e, por fim, o quarto subcapitulo
(3.4) nada mais é do que o resumo dos efetivos de embarcacgdes e de operadores de pesca por
ilha, concelho e comunidade que servirdo de base de amostragem para futuros inquéritos

sobre as pescas.

3.1. EMBARCACOES

Efetivos de embarcacdes
Embarcacdo artesanal: 1.463

Embarcacdo semi-industrial/industrial: 127

Embarcacdo recreio (Pesca desportiva): 36

Um dos objetivos do censo das pescas € de quantificar os diferentes tipos de embarcagdes de
pesca nacionais existentes no pais, mais particularmente todos os botes, as embarcacdes de
pesca semi-industrial/industrial e as de recreio para a pesca desportiva.

Neste subcapitulo, além de apresentar a distribuicdo dos diferentes tipos de embarcacdes por
ilhas, para as artesanais e semi-industriais/industriais, analisar-se-4& um conjunto de
pardmetros que permite evidenciar as suas carateristicas fisicas, o estado de conservagao, a
situacdo de atividade e licenciamento, os principais engenhos utilizados, entre outros. As
embarcacOes de recreio/pesca desportiva, pela primeira vez foram contempladas no censo

das pescas, mas, por ora, sO foi possivel quantifica-las ao nivel das ilhas, uma vez que uma
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boa parte se encontrava inativa no periodo censitario, por se tratar da época baixa da

modalidade.

3.1.1. Embarcacéo Artesanal

Indicadores Chaves

O total de embarcacdes artesanal a nivel nacional é de 1.463, dos quais 72%
ativos contra 28% inativos;

8 em cada 10 embarcac6es artesanal tém licenca;

A de taxa de motorizacéo a nivel nacional € de 77%;

Este subcapitulo tem por objetivo apresentar os dados sobre embarcagdes artesanais segundo
algumas carateristicas nomeadamente, meio de propulsdo, licenca, a situacdo de atividade,
material e estado de conservacao, dimensdes, idade, engenhos de pesca, entre outras.

As informacdes recolhidas sobre as embarcacdes artesanais sao Uteis, essencialmente, para
quantificar e caraterizar a frota, além de fornecer informacdes sobre o esfor¢co de pesca e
contribuir, deste modo, para adequacéo de politicas publicas com vista a gestdo sustentavel
dos recursos marinhos. Por outro lado, permitem conhecer a distribui¢cdo dos botes por
comunidades ou locais de desembarques, que sdo informacdes de suma importancia, para a

defini¢do do plano amostral e referéncia de futuros inquéritos de aferigdo estatistica.

Embarcacéo artesanal

Designada vulgarmente por bote, uma embarcacdo de pesca artesanal é caraterizada por
ser de pequeno porte de boca aberta, podendo ser movida a remo, a vela e ou motor fora

de borda e, que utiliza meios de captura manobraveis manualmente.

Caraterizacdo da embarcacéo artesanal

e Distribuicéo por ilha

O numero de embarcacOes artesanal recenseado no ambito do V RGP-2021 foi de 1.462,
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sendo que 33% encontra-se na ilha de Santiago, seguido das ilhas do Sal com 12% e Santo
Antdo com 11%. A menor proporcao dessas embarcacdes foi registada nas ilhas do Maio e
da Brava (Figura 1).

SANTO ANTAO N

A Legenda

Embarcagao Artesanal
(botes)

<=5,1%
5,2% a 6,0%
6,1% a 8,7%
8,8%a 11,6%
>11,6%

SAO VICENTE
SAO NICOLAU

Republica de Cabo Verde

BOAVISTA
SANTOANTAO

Cwoveare || o
|| 8
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SANTAGO

FOGO

BRAVA

SANTIAGO MAIO

Sistema de Coordenadas:
Conica Secante de Lambert

FOGO Datum: was 1984

0 12,5 25 50
BRAVA (= s = 0
Elaborado por: IMar

Figura 1 - Mapa da distribuigdo percentual de embarcagdo artesanal, por ilha.

e Caracteristicas fisicas e estado de conservacao

De acordo com 0s objetivos do recenseamento, é importante proceder a caracterizacao fisica
dos botes, de forma a ter uma visdo real desses equipamentos, desde o tipo de material do
casco, que pode ser de madeira, de fibra, de madeira revestida de fibra e de metal, bem como
o0 estado de conservacéo, idade e dimensao.

Quanto ao material do casco dos botes, constata-se que em Cabo Verde 48% sdo de madeira
revestida de fibra, 44% de madeira e 6% de fibra. Uma analise por ilhas, mostra que nas ilhas
de Barlavento o material predominante do casco € a madeira revestida de fibra, enquanto que
nas de Sotavento o material utilizado & maioritariamente madeira, com exce¢do do Maio onde

0 material do casco € 41% madeira e 39% madeira revestida de fibra (Tabela 1).
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Segundo a percecgéo dos entrevistados, o estado de conservacdo da maioria dos botes (85%)
esta entre bom & muito bom e apenas 3% em mau o estado de conservacgdo (Tabela 1).

Um dos critérios de definicdo de embarcacdes artesanais € a sua reduzida dimensdo. De
acordo com os resultados do V RGP-2021, os botes tém comprimento médio de 5 metros.
Nota-se que, para os botes das ilhas de Barlavento o comprimento esta ligeiramente acima
da média nacional, enquanto os de Sotavento o comprimento situa-se entre 4 e 5 metros
(Tabela 1). A idade média dos botes € de 9 anos. Os botes mais novos foram registados em

Santiago (6 anos) e os mais velhos em Sdo Vicente (17 anos).

e Situacao de atividade e licenciamento

Dos 1.463 botes, 72% estavam ativas no periodo censitario e 0s restantes 28% encontravam-
se inativas (Tabela 2). A maior taxa de inatividade registou-se na ilha da Boa Vista com 55%,
seguido das ilhas de Santo Antdo com 39%, Sal com 31% e S&o Vicente com 30%. A ilha da

Brava registou a menor taxa de inatividade na ordem de 11% (Grafico 1).

Embarcacéo ativa e inativa

No ambito do V RGP-2021, considera-se uma embarcacgao ativa aquela que fez pelo menos
uma faina de pesca durante o periodo censitario. Por outro lado, uma embarcacédo inativa é

aquela, operacional ou ndo, que durante o referido periodo ndo exerceu a atividade pesqueira.

89,3%
85,2%

77,3%
' 74,8%
70,5% 69,4% Y 713%
61,2%
54,8%
452%
38,8%
29,5% 30,6% 28.70%
22,7% [ 252% o
14,8%
10,7%

Santo  S&o Vicente S&o Nicolau Sal Boa Vista Maio Santiago Fogo Brava
Ant&o

W Ativo Inativo

Gréfico 1 - Distribuicao percentual da situacéo de atividade das embarcagdes artesanais por ilha, V RGP-2021.
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Analisando o Grafico 2 e a Tabela 2, note-se que a nivel nacional as causas de inatividade
resultaram de avaria no motor (20%), danificacdo de casco (17%), falta de tripulacéo (17%)
e falta de financiamento (10%). Realca-se ainda que 30% dos botes estavam inativos no
periodo censitario por outros motivos que podem estar relacionados com 0 mau tempo e a
manutencdo das embarcacdes, visto que o periodo censitario coincidiu com o final da

temporada da pesca.

79,7%

62,8%

24,5%
19,0%

8,0%
56% 460 5,8%

2,8%
-0 I B = |

Anzol de Palangre Zagaia Corrico Redede Redede Redede Mergulho Mergulho
mao cerco  emalhar arrastode livre com
praia garrafa

Gréfico 2 - Distribuicdo percentual das embarcacgdes artesanais inativas segundo o motivo da inatividade, V
RGP-2021.

Relativamente ao licenciamento, os resultados mostram que 1.174 botes tinham o respetivo
alvara para exercer a atividade de pesca, correspondente a 80% das embarcacdes artesanais
(Gréfico 3). Para as ilhas de Santo Antéo, Boa vista, Maio e Fogo a taxa de licenciamento
variou dos 63% a 71%. Nas demais ilhas a taxa situou-se acima da proporcao nacional, ou
seja, entre 85% e 90% (Tabela 1).
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Gréfico 3 - Distribuig8o percentual das embarcacdes artesanais segundo a situagdo de licenga, V RGP-2021.
ND — Né&o Declarado. NA - Ndo Aplicado

Os botes podem ser movidos, muitas vezes combinando os meios de propulsao remo, vela e
motor fora-de-borda. A nivel nacional, dos 1.047 botes ativos, 77% tém motor fora-de-borda.
Ainda, os resultados mostram que no computo geral, 81% dos botes utilizam o remo como
meio de propulsdo alternativo e 17% utilizam velas (Figura 2). A Tabela 3 mostra que as
ilhas do Sal e do Maio apresentam a maior taxa de motorizacdo, com 95% e 93%
respetivamente, seguidas das ilhas do Fogo e da Brava com 88% cada. A taxa de motorizacao
abaixo da média nacional foi registada nas ilhas de Santiago (64%), Sdo Vicente (66%) e
Santo Antdo (72%).

Motor fora de
borda Remos Velas

76.8% 7\ 80,9% 16,5%

Figura 2 - Distribuic8o percentual das embarcagdes artesanais segundo o meio de propulsdo, V RGP-2021.

O V RGP-2021 apurou que o uso de fontes luminosas € uma realidade em Cabo Verde, sendo

que na pesca artesanal as mais utilizadas séo os holofotes (Tabela 3).
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No que concerne aos engenhos de pesca, os resultados mostram que, em Cabo Verde, 80%
dos botes ativos utilizam linha de méo (Gréfico 4), sendo que as percentagens mais elevadas
foram registadas nas ilhas do Fogo com 91%, Sal e Maio com 90% cada, contrariamente, das
ilhas da Boa Vista e Sdo Vicente onde foram registadas as menores percentagens, 56% e
60%, respetivamente (Tabela 3). Ainda 63% dos botes utilizam o corrico e 25% o zagaia. E

de realcar que os botes podem utilizar multiplos engenhos.

79,7 %

62,8 %

245 %
19,0 %

8,0 %
°O56% 460 5.8 %

2,8 %
-0 l BN [ N

Linhade Palangre Zagaia  Corrico Redede Redede Redede Mergulho Mergulho
méo cerco emalhar praia livre garrafa

Gréfico 4 - Distribuigdo percentual das embarcagdes artesanais segundo o tipo de engenho, V RGP-2021.
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Tabela 1 - Distribuicé@o percentual dos botes segundo algumas caracteristicas por ilha,
V RGP-2021. ND - Nao Declarado. NA - Nao Aplicado

lIhas
- Cabo
Carateristicas Santo Séo Séo Boa . "
Antéo Vicente Nicolau St Vista VAT SRR R EEE e
Meio de residéncia
Urbano 60,6 22,7 63,3 100,0 85,2 78,7 50,8 73,3 0,0 60,6
Rural 39,4 77,3 36,7 0,0 14,8 21,3 49,2 26,7 100,0 39,4
Embarcacéo registada
Sim 80,6 94,3 95,3 97,6 85,2 90,7 93,2 94,0 95,2 92,0
Né&o 19,4 5,7 4,7 2,4 14,8 9,3 6,8 6,0 4.8 8,0
Embarcacao matriculada
Sim 57,0 86,4 93,8 85,9 42,6 66,7 38,9 82,0 79,8 62,5
Né&o 23,6 4,5 1,6 10,6 42,6 24,0 52,5 12,0 15,5 28,5
ND 0,0 3,4 0,0 1,2 0,0 0,0 1,8 0,0 0,0 1,0
NA 19,4 57 4,7 2,4 14,8 9,3 6,8 6,0 4,8 8,0
Embarcacao com licenca
Sim 66,1 85,2 85,2 90,0 62,6 70,7 86,5 71,3 88,1 80,2
Né&o 14,5 6,8 1,6 5,9 21,7 20,0 55 22,0 7,1 10,1
ND 0,0 2,3 8,6 1,8 0,9 0,0 1,2 0,7 0,0 1,6
NA 19,4 57 4,7 2,4 14,8 9,3 6,8 6,0 4,8 8,0
Material do Casco do bote
Madeira 15,8 35,2 7.8 1,8 1,7 41,3 65,6 88,7 100,0 43,7
Fibra 55 8,0 10,2 4,7 10,4 20,0 2,9 2,7 0,0 5,6
Madeira e fibra 78,8 52,3 59,4 92,9 87,8 38,7 30,9 8,0 0,0 48,1
ND 0,0 4,5 22,7 0,6 0,0 0,0 0,6 0,7 0,0 2,6
Percecéo do estado conservacao do bote
Muito bom 33,3 12,5 10,9 27,6 22,6 32,0 20,5 35,3 28,6 24,2
Bom 56,4 65,9 57,8 64,1 67,0 64,0 61,7 52,7 65,5 61,1
Regular 9,1 11,4 7,0 6,5 8,7 4,0 11,9 10,0 6,0 9,3
Mau 1,2 6,8 0,8 1,2 1,7 0,0 5,1 1,3 0,0 2,7
ND 0,0 3,4 23,4 0,6 0,0 0,0 0,8 0,7 0,0 2,7
Situacao de atividade
Ativo 61,2 70,5 85,2 69,4 45,2 77,3 74,8 71,3 89,3 71,6
Inativo 38,8 29,5 14,8 30,6 54,8 22,7 25,2 28,7 10,7 28,4
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  100,0
Efetivo 165 88 128 170 115 75 488 150 84 1463
Idade Média 10,3 17,3 13,6 114 7,8 9,4 6,3 7,2 12,0 9,2
Tamanho médio 5,8 5,7 53 57 54 5,0 4,3 53 4,1 52
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Tabela 2 - Distribuicdo percentual das embarcagfes artesanais inativas segundo motivo de

inatividade por ilha, V RGP-2021

Acidente

Avaria de motor
Danificagdo casco
Abandono

Falta de
financiamento
Falta de tripulacéo
Outro

Total

Efetivos de botes
inativos

1,6
141
9,4
1,6

141

35,9
23,4

100,0

64

0,0
11,5
26,9

7,7

11,5

19,2
23,1

100,0

26

53
26,3
42,1

0,0

0,0

21,1
53

100,0

19

19
17,3
21,2

0,0

7,7

25,0
26,9

100,0

52

11,1
44,4
15,9

16

9,5

0,0
17,5

100,0

63

0,0
17,6
11,8

0,0

0,0

41,2
29,4

100,0

17

3,3
16,3
15,4

3,3

12,2

8,1
41,5

100,0

123

2,3
16,3
16,3

0,0

7,0

20,9
37,2

100,0

43

0,0 3,6
11,1 20,4
22,2 17,3

0,0 19
11,1 9,9
11,1 17,3
44,4 29,6

100,0 100,0
9 416
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Tabela 3 - Percentagem de embarcacOes artesanais ativas por ilha, fontes luminosas,

engenhos de pesca e meio de propulséo utilizados e outros, V RGP 2021

Ilha

Santo Sao . nr Boa . . Cabo

Antio Vicente Sao Nicolau Sal Vista Maio Santiago Fogo Brava Verde
Fontes luminosas
Jangada 10,9 0,0 0,0 5,9 1,9 34 2,7 1,9 0,0 3,2
Holofotes 11,9 16,1 55 525 48,1 62,1 32,6 28,0 9,3 29,1
Caixa 23,8 21,0 3,7 127 0,0 1,7 11,5 1,9 0,0 9,6
Cafuca/fatcho 9,9 12,9 55 2,5 3,8 24,1 30,1 22,4 0,0 16,7
Engenhos
Linha de médo 83,2 59,7 72,5 89,8 558 897 84,1 90,7 85,3 79,7
Palangre 11,9 1,6 0,0 0,8 1,9 1,7 3,0 0,9 1,3 2,8
Zagaia 36,6 27,4 58,7 57,6 19,2 5,2 15,6 15,0 2,7 24,5
Corrico 67,3 32,3 62,4 80,5 404 776 63,8 57,9 85,3 62,8
Rede de cerco 12,9 8,1 13,8 59 38 6,9 10,1 3,7 1,3 8,0
Rede de emalhar 7.9 8,1 0,0 1,7 1,9 3,4 9,9 2,8 2,7 5,6
Rede de arrasto 3,0 6,5 18 93 19 17 6,8 0,0 2,7 4,6
de praia
Mergulho livre 19,8 16,1 28,4 178 135 121 25,5 12,1 6,7 19,0
Mergulho com 7.9 48 28 51 173 121 66 19 0,0 5,8
garrafa
Meio propulséo
Motor 72,3 66,1 78,0 94,9 846 931 64,4 87,9 88,0 76,8
Vela 2,0 17,7 45,0 12,7 135 259 20,0 0,9 0,0 16,5
Remo 80,2 69,4 76,1 958 385 77,6 81,1 92,5 89,3 80,9
Meios de comunicacgéo a bordo
Radio VHF 3,0 4,8 55 153 7,7 1,7 1,6 0,0 0,0 3,7
Telemovel 66,3 59,7 73,4 94,1 827 914 63,3 76,6 57,3 69,3
Sinais luz e fumo 8,9 9,7 2,8 93 38 34 4,7 2,8 2,7 52
Refletor de radar 59 0,0 0,0 51 3,8 43,1 0,8 0,0 1,3 4,1
Meios de navegacao a bordo
Bussola 10,9 8,1 10,1 42,4 731 534 8,2 1,9 1,3 16,8
GPS 6,9 1,6 55 119 77 17,2 4,9 0,9 0,0 5,6
Relégio 28,7 0,0 0,0 76 96 6,9 6,0 20,6 6,7 9,2
Meios de salvamento a bordo
Colete 12,9 12,9 45,0 559 731 414 10,4 14,0 26,7 24,6
Boias 8,9 6,5 14,7 33,1 365 50,0 9,9 14,0 4,0 15,9
Outro 0,0 0,0 0,0 08 00 0,0 0,3 0,9 0,0 0,3
Efetivo 101 62 109 118 52 58 365 107 75 1047
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3.1.2 Embarcacao Semi-industrial/ Industrial

Indicadores Chaves
O total de embarcacdes semi-industrial/industrial a nivel nacional é de 127;

58% das embarcacOes semi-industrial/industrial estdo ativas;

78% das embarcacGes semi-industrial/industrial tém licenca.

Este subcapitulo tem por objetivo apresentar os dados sobre embarcagdes semi-
industriais/industriais segundo algumas carateristicas nomeadamente licenca, a situacdo de

atividade, estado de conservacao, dimensdes, idade, engenhos de pesca, entre outras.

As informacOes recolhidas sobre as embarcagbes semi-industriais/industriais sdo Uteis,
essencialmente, para quantificar e caraterizar a frota, além de fornecer informacgdes sobre o
esforco de pesca e contribuir, deste modo, para adequacdo de politicas publicas com vista a

gestdo sustentavel dos recursos marinhos.

Embarcacao semi-industrial/industrial

Designado vulgarmente por barco, sdo embarcagdes de pesca que dispdem de ponte,
movidas com motores internos e que utilizam meios de captura manobraveis manualmente

e/ou mecanicos.

Caraterizacdo da embarcacdo semi-industrial/industrial

e Distribuicéo por ilha
Os resultados do V RGP-2021 indicam que, em Cabo Verde, existem 127 embarcagdes semi-
industriais/industriais, dos quais 43% encontram-se na ilha Santiago, seguido de Séo Vicente

com 23% e Santo Antdo 10% (Figura 3). E de realcar que na ilha do Maio n&o se verificou

nenhuma embarcagdo semi-industrial/industrial.
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Figura 3 - Mapa da distribuicdo percentual de embarcacdes semi-industriais/industriais (barcos), por ilha, V
RGP-2021.

e Caracteristicas fisicas e estado de conservacdo das embarcac6es semi-industriais/

industriais

A semelhanca das embarcacdes artesanais (botes), é importante proceder a caracterizacio
fisica das embarcacdes semi-industriais/industriais, por forma a ter uma visao real desses
equipamentos, desde o tipo de material do casco, que pode ser de madeira, fibra, madeira e
fibra (embarcagdes de madeira revestidas de fibra) e de metal, bem como o estado de

conservacao, idade e dimensao.

Os resultados do V RGP-2021 mostram que em Cabo Verde os materiais utilizados no fabrico
dos cascos das embarcagcOes semi-industriais/industriais distribuem de acordo com o
seguinte: fibra (51%), madeira e fibra (31%), madeira (2%) e metal (2%) (Grafico 5). As
embarcacgdes com casco de fibra e madeira e somente fibra, foram observadas em todas as

ilhas, com excecdo da Brava que s6 tem de fibra. Por outro lado, as embarca¢des com casco
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de madeira se encontram unicamente na ilha de Santiago e as de metal nas ilhas de Sé&o
Nicolau e Sal (Tabela 4).

Segundo a percecdo dos entrevistados o estado de conservagdo da maioria das embarcagdes
semi-industriais/industriais, (76%), esta entre bom e muito bom. Apenas 2% declaram que o
estado de conservacao da embarcagdo é mau (Tabela 4).

O comprimento medio das embarcagdes semi-industriais/industriais € de 11 metros e idade

média é de 16 anos.

51,2%
30,7%
14,2%
2,4% 1,6%
[ | —
Fibra Madeira e fibra Metal Madeira e fibra ND

Gréfico 5 - Distribuigdo percentual das embarcacfes semi-industriais/industriais segundo o material de casco,
V RGP-2021. ND - N&o Declarado.

e Situacao de atividade e licenciamento

Das 127 embarcagBes semi-industriais/industriais, 58% encontravam ativas no periodo
censitario e as restantes 42% inativas (Tabela 4). Nota-se que todas as embarcacgdes da ilha
da Boa Vista encontravam-se inativas (Grafico 6). Em Sdo Vicente e no Fogo registaram

taxas de inatividade de 66% e 57%, respetivamente.

A nivel nacional (Grafico 7 e Tabela 5), as causas de inatividade identificadas foram as
seguintes: avaria de motor (28%), danificagédo do casco (13%), falta de financiamento (11%),

falta de tripulacdo (9%) e outros motivos (36%). Neste ultimo, podendo ser justificada pelo
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mau tempo e a manutencao das embarcagdes, visto que, o periodo censitario coincidiu com
o final da temporada de pesca.

Das embarcacdes ativas os resultados demonstram que a maioria (78 %) possuia licenca de
pesca no periodo censitario, (Grafico 8). As maiores taxas de licenciamento registaram nas
ilhas de Séo Nicolau e Brava, ambas com 100%, seguido de Santo Antdo com 92%. A ilha

de Santiago registou a menor taxa com 43% (Tabela 4).

100,0% 100,0%

0 70,0% 70,4%

69.2% 65,5% 0 °
0,
60,0% 57.1%
0,
40,0% 42,9%
34,5%
30,8% 30,0% 29,6%
I 0,0% 0,0%

Santo Antdo S&o Vicente Sé&o Nicolau Sal Boa Vista  Santiago Fogo Brava

m Ativo = Inativo

Gréfico 6 - - Distribuicdo percentual da situacdo de atividade das embarcacdes semi-industriais/industriais por
ilha, V RGP-2021.

35,8%
28,3%
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' 11,3%
° 94%
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Gréfico 7 - Distribuicdo percentual das embarcagdes semi-industrial/industrial segundo o motivo da
inatividade, V RGP-2021.
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Gréfico 8 - Distribuicdo percentual das embarcac@es semi-industrial/industrial segundo a situacdo de licenga,
V RGP-2021. ND — N&o Declarado.

e Engenhos de pesca, meios de detecdo de pescado e fontes luminosas

Os principais engenhos utilizados no setor da pesca semi-industrial/industrial sdo rede de
cerco (57%), linha de mao (46%), corrico (31%) e vara (27%) (Gréafico 9). Ainda, de notar
que 41% das embarcacdes recorrem ao auxilio de mergulho com garrafas em operagdes de
pesca com rede (Tabela 6).

Relativamente aos meios de detecdo de pescado utilizado a bordo durante as fainas, verifica-

se que 55% das embarcagdes ativas utilizam sonda e 11% utilizam sonar (Grafico 10).

56,8%
45,9%
31,1%
27,0%

4%

54% 27%  41%

N e N
Linha de Zagaia Corrico Redede Redede Covos Vara
mao cerco emalhar

Gréfico 9 - Distribui¢do percentual das embarcages semi-industriais/industriais segundo tipo de engenho V
RGP-2021.
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Graéfico 10 - Distribuicdo percentual das embarcagdes semi-industriais/industriais segundo o meio de detegdo
de pescado a bordo, V RGP-2021.

No setor da pesca semi-industrial/industrial, também utilizam fontes luminosas durante as

fainas, sendo a jangada e os holofotes as mais referenciadas com 45% cada (Tabela 6).
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Tabela 4 - Distribuicdo percentual das embarcacgdes semi-industriais/industriais por

ilha segundo algumas caracteristicas, V RGP-2021. ND - Nio Declarado.

Ilhas
- Cabo
Carateristicas Santo  Sé&o Séo Boa q
Antdo Vicente Nicolau sl Vista Santiago Fogo Brava Verde

Meio de residéncia

Urbano 69,2 62,1 100,0 90,0 100,0 88,9 100,0 0,0 81,9

Rural 30,8 37,9 0,0 10,0 0,0 11,1 0,0 100,0 18,1
Embarcacao registada

Sim 100,0 86,2 90,0 90,0 66,7 759 714 100,0 82,7

Né&o 0,0 34 0,0 0,0 333 3,7 143 0,0 39

ND 0,0 10,3 10,0 10,0 0,0 204 143 0,0 13,4
Embarcacdo matriculada

Sim 84,6 79,3 100,0 70,0 66,7 852 57,1 100,0 81,9

Né&o 15,4 10,3 0,0 30,0 0,0 74 28,6 0,0 11,0

ND 0,0 10,3 0,0 0,0 333 74 143 0,0 7,1
Embarcacdo com licenga

Sim 92,3 79,3 100,0 80,0 0,0 77,8 42,9 100,0 78,0

Né&o 7,7 10,3 0,0 20,0 66,7 16,7 429 0,0 15,7

ND 0,0 10,3 0,0 0,0 333 56 14,3 0,0 6,3
Material do Casco da embarcacéo

Madeira 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,7 0,0 0,0 1,6

Fibra 61,5 48,3 40,0 40,0 66,7 50,0 71,4 100,0 51,2

Madeira e fibra 38,5 37,9 30,0 40,0 333 259 143 0,0 30,7

Metal 0,0 0,0 20,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,4

ND 0,0 13,8 10,0 10,0 0,0 204 143 0,0 14,2
Percecéo estado conservacado da embarcacdo

Muito bom 23,1 31,0 10,0 30,0 0,0 11,1 28,6 0,0 18,9

Bom 69,2 51,7 70,0 50,0 66,7 57,4 42,9 100,0 57,5

Regular 0,0 0,0 10,0 10,0 333 93 143 0,0 7,1

Mau 7,7 34 0,0 0,0 0,0 1,9 0,0 0,0 2,4

ND 0,0 13,8 10,0 10,0 0,0 204 143 0,0 14,2
Situacéo de atividade

Ativo 69,2 34,5 70,0 60,0 0,0 70,4 42,9 100,0 58,3

Inativo 30,8 65,5 30,0 40,0 100,0 296 57,1 0,0 41,7
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Efetivo 13 29 10 10 3 54 7 1 127
Idade Média 17,1 14,4 151 146 113 151 32,8 13,0 15,9
Tamanho médio 13,1 11,8 138 115 8,8 10,3 90 106 11,2
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Tabela 5 - Percentual de embarcagdes semi-industriais/industriais inativas segundo
motivo de inatividade por ilha, V RGP-2021

Avaria de motor 0,0 31,6 66,7 25,0 0,0 31,3 25,0 28,3
Danificagdo casco 0,0 5,3 33,3 25,0 66,7 12,5 0,0 13,2
Abandono 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,3 0,0 1,9
Falta de financiamento 25,0 10,5 0,0 0,0 33,3 12,5 0,0 11,3
Falta de tripulacéo 25,0 21,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,4
Outro 50,0 31,6 0,0 50,0 0,0 37,5 75,0 35,8
Total de botes inativos 100,0 100,0 100,0 100,0  100,0 100,0 100,0 100,0
Efetivos de embarcaces inativas 4 19 3 4 3 16 4 53

Tabela 6 - Percentagem de embarcac6es semi-industriais/industriais ativas segundo ilha
por tipo de engenhos de pesca utilizados, meio de detecéo de pescado a bordo e poténcia
média dos motores, V RGP-2021

Fontes luminosas

Jangada 55,6 40,0 28,6 33,3 447 66,7 100,0 44,6
Holofotes 77,8 30,0 14,3 66,7 42,1 33,3 100,0 44,6
Caixa 44,4 0,0 14,3 0,0 28,9 0,0 0,0 21,6
Cafuca/fatcho 22,2 0,0 0,0 16,7 2,6 0,0 0,0 54
Engenhos
Linha de méo 88,9 30,0 71,4 50,0 39,5 0,0 0,0 45,9
Zagaia 11,1 0,0 28,6 16,7 0,0 0,0 0,0 54
Corrico 66,7 20,0 57,1 33,3 21,1 0,0 100,0 31,1
Rede de cerco 88,9 50,0 71,4 50,0 47,4 66,7 100,0 56,8
Rede de emalhar 11,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 2,7
Covos 0,0 10,0 14,3 16,7 0,0 0,0 0,0 4,1
Mergulho ¢/ garrafa p/ auxiliar 66,7 400 429 167 368 333 1000 405
embarcacéo ' ' ' ' ' ' ' '
Vara 55,6 40,0 71,4 33,3 10,5 0,0 0,0 27,0
Meios de detecdo pescado a bordo
Sonda 77,8 40,0 85,7 66,7 447 66,7 100,0 55,4
Sonar 11,1 0,0 28,6 16,7 7.9 33,3 0,0 10,8
Efetivo 9 10 7 6 38 3 1 74
Poténcia média do motor 265,7 238,8 2829 163,3 180,4 220,0 135,0 208,6
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3.1.3 Embarcacao de Recreio (Pesca Desportiva)

Diferentemente da frota de pesca para fins comerciais, historicamente, em Cabo Verde, as
embarcacOes de recreio envolvidas na atividade da pesca desportiva ou de lazer, ndo faziam
parte das operacgdes de recenseamento, constituindo assim lacunas de informagéo para as

entidades de gestdo e de investigacdo haliéutica.

Pela primeira vez, as embarcacOes de recreio foram tidas em conta no recenseamento geral
das pescas. Uma vez que o inquérito foi realizado no periodo considerado época baixa da
modalidade de pesca de recreio/desportiva, a situacdo da maioria das embarcacdes (75%) era
de inatividade (Tabela 7). Além disso, ndo foi possivel recolher toda a informacéo pretendida,
portanto, foi realizada somente a contagem da frota, a respetiva distribuicdo por ilha e

situacéo de atividade.

Embarcacao de pesca de recreio /desportiva

Tem as mesmas carateristicas das embarcagdes semi-industrial/industrial, mas que dedica

a pesca desportiva, ou seja, ndo comercial.

Os resultados mostram que existem em Cabo Verde 36 embarcacbes de pesca de
recreio/desportiva, distribuidas de acordo com a tabela 7. A maior parte deste tipo de
embarcacdes foi registada na ilha do Sal com 16 efetivos seguido de S&o Vicente 10. Nas
ilhas de S&o Nicolau e da Brava ndo constam nenhuma embarcacdo de recreio/desportiva

registada.

Tabela 7 - Distribuicéo dos efetivos das embarcacdes de pesca de recreio/desportiva segundo
situacdo de atividade por ilha, V RGP-2021

llhas Cabo
Carateristicas Santo  Séao Boa . .
Antio Vicente Sal Vista Maio Santiago Fogo Verde
Situacéo de atividade
Ativo 0 0 7 0 1 0 1 9
Inativo 2 10 9 2 1 1 2 27
Total 2 10 16 2 2 1 3 36
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3.2. OPERADORES DE PESCA

Efetivos de recursos humanos
e Armadores de embarcac¢des Semi-industriais/industriais: 106, dos quais

62 sdo também tripulantes (armadores-tripulantes)

e Armadores de bote: 1289, dos quais 1039 sdo também pescadores

artesanais (armadores pescadores)

e Armadores de embarcacOes de recreio (pesca desportiva): 24, dos quais,

17 s&o também tripulantes

e Pescadores artesanais: 3023, adicionado os armadores-pescadores,

totaliza-se 4062

e Operadores de embarcacdo semi-industrial/industrial: 973, adicionado

os armadores-tripulantes, totaliza-se 1035
¢ Tratadores de pescado: 135

¢ Vendedores de pescado: 1881

No ambito da operacdo de recolha de dados do setor das pescas, € imprescindivel recolher
informac@es sobre os recursos humanos envolvidos em toda a cadeia de valores. Assim, 0 V
RGP-2021 contemplou informacg6es para quantificar e caraterizar o universo dos operadores
que dedicam a captura, comercializacdo e processamento de pescado, ou seja 0s armadores,
pescadores e operadores de embarcacfes semi-industrial/industrial, vendedores e tratadores
de pescado. Nos pontos subsequentes serdo apresentados os principais resultados do censo

para cada um desses operadores.
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3.2.1 Armadores de embarcacéo de pesca

Indicadores Chaves
Cabo Verde conta com um total de 1419 armadores, dos quais 5% séo do

sexo feminino;

A idade média dos armadores é de 48 anos;

A taxa de analfabetismo dos amadores é 16%;

O tamanho médio do agregado familiar dos armadores é de 5 individuos;
74% declararam ndo ter formac&o profissional na area das pescas;

80% tém a pesca como principal fonte de rendimento.

Este capitulo tem por objetivo apresentar os dados sobre armadores de pesca de Cabo Verde,
no ambito do V RGP-2021, segundo algumas carateristicas sociodemogréficas,
nomeadamente, meio de residéncia, sexo, situacdo matrimonial, nivel de escolaridade,

formacéo profissional, principal fonte de rendimento, idade entre outros.

As informagdes recolhidas no V RGP-2021 sobre as caracteristicas socioeconomicas dos
armadores sao Uteis, essencialmente, para quantificar e caraterizar a classe, para além de
fornecer informacdes reais dos intervenientes e contribuir, deste modo, para uma melhor

percecdo do perfil dos recursos humanos no setor das pescas.

Os armadores constituem um elemento essencial no setor das pescas, tendo em conta que tém
a responsabilidade de gerir as embarcacdes, decidir e preparar a logistica das fainas, sejam

eles proprietarios ou nao.

Os armadores de pesca foram considerados, pela primeira vez, como uma unidade estatistica
independente, contrariamente aos recenseamentos anteriores, em que as informacdes dessa
classe foram recolhidas de forma agregada junto dos pescadores artesanais e/ou dos
pescadores semi/industriais. Essa metodologia permitiu ndo sé quantificar os efetivos, mas
também identificar os que cumulativamente fazem parte da tripulacdo, ou seja, armadores-

pescadores.
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Armador de embarcacéo de pesca

No ambito do V RGP-2021, foi considerado armador de embarcacédo de pesca, a entidade
gestora ou responsavel, proprietaria ou ndo de uma embarcacao.

Faina

Uma faina de pesca quer dizer uma jornada de pesca que pode ser de um ou mais dias.

Caraterizacéo sociodemografica

e Distribuicéo por ilha e meios de residéncia

Os resultados do V RGP-2021 mostram que, em Cabo Verde, existem 1419 armadores de
embarcacOes de pesca, dos quais 36% encontra-se na ilha de Santiago, seguido de Santo
Antdo e Sal com 11% cada e Fogo 10%. A ilha com menor percentagem de armadores é a do

Maio, com 5% dos efetivos (Figura 4).
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Figura 4 - Mapa de distribuicdo do percentual dos armadores por ilha, V RGP-2021
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A distribuicdo por meio de residéncia mostra que um pouco mais da metade dos armadores
(56%) encontra-se no meio urbano. Nota-se que a distribui¢cdo segundo o0 meio de residéncia
varia de ilha para ilha. Nas ilhas de Santo Antdo, S&o Nicolau, Sal e Boa Vista a maioria
concentra-se no meio urbano, enquanto que, em Sao Vicente, Maio, Santiago e Brava o meio
de residéncia predominante é o rural. Na ilha do Fogo os armadores estdo distribuidos de
forma equitativa entre o meio rural e urbano (Tabela 8).

o Perfil
Nesta sec¢do sao apresentadas algumas variaveis tais como o sexo, a situacdo matrimonial,
a idade, a alfabetizacdo, o nivel de escolaridade, a formacdo profissional na area de pesca, o
tamanho médio do agregado familiar e a principal fonte de rendimento, para caraterizar os

armadores.

e Sexo, ldade e Situacdo matrimonial
Os resultados do V RGP-2021 mostram que 95% dos armadores é do sexo masculino, 49%
vive em unido de fato, 19% é casado e 20% solteiro.
A idade média dos armadores de pesca de Cabo Verde é de 48 anos (Tabela 8). A estrutura
por idade indica que apenas uma pequena percentagem dos armadores (3%) tém idade
inferior a 25 anos, 0 que demonstra uma fraca participacdo de jovens na classe. A maioria
(55%) esta na faixa etaria de 45 a 64 anos e 10% com 65 ou mais anos (Grafico 11).

O tamanho médio do agregado familiar dos armadores é de 5 pessoas (Tabela 8).

34,0%
25,8%
22,9%
12,4%
I 3,3%
15-24 25-34 35-44 45-64 65+
Faixa Etaria

Gréfico 11 - Distribuicdo percentual dos armadores por grupo de idade, V RGP-2021.
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e Escolaridade e formacao profissional na &rea da pesca

A nivel de educacdo, os dados mostram que 83% dos armadores sabem ler e escrever e 16%
séo analfabetos, ou seja, ndo sabem ler nem escrever (Tabela 8).

Quanto a nivel de escolaridade a maioria dos armadores possui 0 ensino primario, (61%).
Nota-se ainda que, 16% tem ensino secundario e cerca de 13% declara ndo ter nenhum nivel
escolar (Figura 5).

Quando questionado se ja frequentaram uma formacéo profissional na area das pescas, 74%
responde que nunca frequentaram uma formagéo neste setor (Tabela 9).

Nivel I
e. o i Sem I Nivel ! Nivel ! Outrol ND
Escolaridade | Nivel 1 Primario ! Secundarid Nivel |
| | | |
l

Figura 5 - Distribui¢do percentual dos armadores por nivel de escolaridade, V RGP-2021.
ND — N&o Declarado

e Principal fonte de rendimento

A principal fonte de rendimento dos armadores, foi uma das informacgdes recolhidas no
ambito do V RGP-2021. Considera-se como principal fonte de rendimento, 0s meios
necessarios a subsisténcia do individuo, nos Gltimos 12 meses. Isto €, a origem dos recursos
para satisfazer as necessidades basicas (alimentacdo, vestuario, satde, lazer, educacao, etc.).
Segundo os resultados do V RGP- 2021, a atividade da pesca prevalece como a principal
fonte de rendimento dos armadores (80%), isto &, cerca de 8 em cada 10 armadores tém como
principal fonte de rendimento as atividades da pesca. Por outro lado, 20% dos armadores tém

outras fontes de rendimento para além das areas de pesca (Gréafico 12).
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Gréfico 12 - Distribuicdo percentual dos armadores por principal fonte de rendimento, V RGP-2021.
ND — Nao Declarado.

e Distribuicdo dos armadores segundo o tipo de embarcacao

O V RGP-2021 levou em conta ndo somente os armadores de pesca comercial (botes e
embarcacdes semi-industriais/industriais), mas também os que praticam a pesca desportiva

(embarcacdes de recreio). Este ultimo, quantificados pela primeira vez.

Os resultados mostram que 91%, dos armadores, correspondente a 1.289 individuos, gerem
embarcacdes artesanais (botes), 8%, ou seja 106 individuos gerem embarcacdes semi-
industriais/industriais e 2% correspondente a 24 individuos, gerem embarcac6es de recreio
(Tabela 9). Questionados se os armadores fazem parte da tripulacdo, os resultados mostram
que 79%, correspondente a 1118 individuos, responderam que sim (Tabela 9), dos quais 1039
sdo de botes, referenciados no texto como armadores-pescadores, 62 sdo de embarcagdes
semi-industriais/industriais e 17 de embarcacGes de recreio, ambos referenciados como

armadores-tripulantes.

E de realcar que, aproximadamente, 81% dos armadores de botes sdo armadores-pescadores.
Cerca de 71% dos armadores das embarcagdes de recreio e 59 % dos armadores das

embarcacgdes semi-industrial/industrial também fazem parte de tripulagédo (Grafico 13).
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Grafico 13 - Distribuicdo percentual dos armadores-tripulantes por tipo de embarcacao (Bote, Embarcacéo de
semi-industrial/industrial e Embarcac&o de recreio), V RGP-2021.

A maior parte dos armadores, tanto de botes (35%) como das embarcagcdes semi-
industrial/industrial (46%), encontra-se na ilha de Santiago, enquanto os de recreio
encontram-se na ilha do Sal (38%) (Tabela 10).

Relatério V RGP-2021 | 33



Tabela 8 - Distribuicdo percentual dos armadores segundo as

sociodemogréficas por ilha, V RGP-2021. ND - Néo Declarado.

carateristicas

llha
_ Santo Sao Séao Boa . . Cabo
Carateristicas Antio Vicente  Nicolau Sal Vista Maio Santiago Fogo Brava Verde
Meio de residéncia
Urbano 63,9 40,8 61,9 1000 951 311 50,1 50,4 0,0 56,4
Rural 36,1 59,2 38,1 0,0 49 68,9 49,9 49,6 100,0 43,6
Sexo
Masculino 95,5 91,3 90,5 940 87,3 98,6 96,4 97,8 100,0 95,1
Feminino 45 8,7 9,5 6,0 12,7 1,4 3,6 2,2 0,0 4.9
Grupo de idade
15-24 2,6 1,0 4,8 2,7 2,0 1.4 3,0 2,2 3,6 2,7
25-34 12,3 49 13,3 12,0 16,7 16,2 146 13,7 22,6 13,9
35-44 20,6 14,6 295 240 353 27,0 23,3 30,9 32,1 25,2
45-64 51,6 55,3 38,1 520 37,3 459 51,3 120,1 38,1 55,4
650u+ 12,9 24,3 14,3 9,3 8,8 9,5 7.9 5,0 3,6 9,9
Situacdo matrimonial
Solteiro 20,6 11,7 210 153 275 23,0 21,3 137 17,9 19,5
Casado 18,1 16,5 19,0 24,7 176 216 174 194 16,7 18,7
Unido de facto 43,9 45,6 45,7 427 510 514 51,9 54,0 48,8 49,0
Separado 1,3 1,0 1,9 0,0 2,0 0,0 0,4 0,7 0,0 0,7
Divorciado 11,6 11,7 57 16,0 2,0 2,7 47 8,6 16,7 8,0
Vidvo 3,2 49 1,9 0,7 0,0 1.4 1,6 2,2 0,0 1,8
ND 1,3 8,7 4,8 0,7 0,0 0,0 2,8 1,4 0,0 2,3
Sabe ler e escrever
Sim 82,6 75,7 829 887 931 865 80,1 85,6 84,5 83,2
N&o 16,1 17,5 13,3 11,3 6,9 135 195 137 15,5 15,6
ND 1,3 6,8 3,8 0,0 0,0 0,0 0,4 0,7 0,0 11
Nivel de escolaridade
Sem nivel 11,6 16,5 8,6 6,0 49 12,2 16,4 14,4 13,1 12,8
Pré-escolar 1,9 1,0 0,0 3,3 0,0 1,4 1.4 0,0 1,2 1,3
Alfabetizacdo 3,9 7,8 0,0 1,3 3,9 2,7 4,9 8,6 3,6 4,4
Ensino primario 61,9 50,5 57,1 64,0 647 622 576 62,6 71,4 60,3
Ensino secundario 13,5 13,6 229 20,7 225 189 152 12,2 10,7 16,2
Ensino superior 5,8 1,9 6,7 4,0 3,9 2,7 1,8 0,7 0,0 2,8
ND 1,3 8,7 4.8 0,7 0,0 0,0 2,8 14 0,0 2,3
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Efetivos 155 103 105 150 102 74 507 139 84 1419
Idade Média 50,1 57,3 488 48,2 46,3 474 475 46,6 42,9 48,2
Tamanho médio do 41 4,7 53 46 40 42 54 50 40 48

agregado
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Tabela 9 - Distribuicdo percentual dos armadores segundo algumas carateristicas por
ilha, V RGP-2021. ND - N#o Declarado.

Formacao profissional na area da pesca

Sim
Néo
ND

Principal fonte de rendimento

Pesca

Propriedades

Pensédo

Ajuda familiar em
Cabo Verde

Ajuda familiar no
estrangeiro

Outra fonte

ND
Tipo de embarcacéo gerido

Bote

Embarcacéo semi-

industrial/industrial

Embarcacéo de recreio

Armador-tripulante
Sim
Né&o
ND

Total

Efetivos

18,1
80,6
1,3

69,7
52
52

0,0

0,6
18,7
0,6
92,3
6,5
13

59,4
40,0
0,6

155

35,0
56,3
8,7

76,7
29
1,9

0,0

0,0
8,7
9,7
71,8
21,4
6,8

60,2
37,9
19

103

26,7
68,6
4,8

78,1
1,0
2,9

0,0

0,0
13,3
4,8
92,4
7,6
0,0

63,8
34,3
2,9

105

36,7
62,7
0,7

76,7
4,0
2,0

0,0

0,0
16,7
0,7
90,0
4,0
6,0

75,3
247
0,0

150

22,5
77,5
0,0

70,6
8,8
1,0

1,0

2,0
16,7
0,0
100,0
0,0
0,0

61,8
38,2
0,0

102

54,1
45,9
0,0

86,5
1,4
1,4

0,0

0,0
10,8
0,0
91,9
14
6,8

87,8
12,2
0,0

74

20,1
77,1
2,8

84,0
1,8
2,0

0,0

0,2
9,3
2,8
90,1
9,7
0,2

87,2
12,6
0.4

507

9,4
89,2
14

75,5
8,6
2,2

0,0

0,7
11,5
1,4
92,8
7,2
0,0

94,2
50
0,7

139

6,0
94,0
0,0

96,4
0,0
0,0

0,0

0,0
3,6
0,0
100,0
0,0
0,0

98,8
1,2
0,0

84

23,3
74,4
2,3

79,8
3,5
2,2

0,1

04
11,8
2,3
90,8
75
1,7

78,8
20,7
0,5

1419

Tabela 10 - Distribuicéo percentual dos armadores segundo embarcac6es geridas por
ilha, V RGP-2021.

Bote 11,09 574 753 1047 791 528 3545 10,01 652 100,00
Embarcacdo semi-

industrial/industrial 9.43 20,75 7,55 566 000 094 46,23 943 000 100,00
rEeTrZ?gca‘?ao de 8,33 29.17 000 3750 000 2083 417 000 000 100,00
Efetivos 155 103 105 150 102 74 507 139 84 1419
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3.2.2 Pescador Artesanal

Indicadores Chaves
Cabo Verde conta com 3.023 pescadores artesanais, além dos 1.039 armadores-

pescadores;
Os Pescadores artesanais sdo predominantemente do sexo masculino;
A idade média dos pescadores € de 41 anos;

O tamanho médio do agregado familiar dos pescadores artesanais é de 5

pessoas;
O tempo médio que dedicam a atividade das pescas é de 21 anos;

8 em cada 10 pescadores tem como principal fonte de rendimento atividades

nas areas das pescas.

No ambito V RGP-2021 foram recenseados 4062 pescadores artesanais, sendo que 1.039
também sdo armadores ja referenciados no subcapitulo armadores, ou seja, armadores-
pescadores, que além de gerir embarcagdo também tém como profissdo pescador. Por
conseguinte, neste subcapitulo serdo descritos apenas 3023 individuos que dedicam

exclusivamente a profissao pescador.

Pescador artesanal

Individuo que exerce a atividade de pesca artesanal, vinculado a um bote, com finalidade

lucrativa ou ndo, no periodo censitario.

Este subcapitulo tem por objetivo apresentar os dados sobre pescadores artesanais de Cabo
Verde, no ambito do V RGP-2021, segundo as carateristicas sociodemograficas,
nomeadamente, meio de residéncia, sexo, idade, estado civil, nivel de escolaridade, formacao

profissional, principal fonte de rendimento, entre outros.

As informagdes recolhidas no V RGP-2021 sobre as caracteristicas socioeconomicas dos

pescadores sdo Uteis, essencialmente, para quantificar e caraterizar a classe, para alem de
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fornecer informages reais dos intervenientes e contribuir, deste modo, para uma melhor

percecéo da estrutura dos recursos humanos no setor das pescas.

Carateristicas sociodemograficas

e Distribuicdo por Ilha e meio de residéncia

Os resultados do VV RGP-2021 mostram que, em Cabo Verde, existem, com exce¢do dos

armadores-pescadores referidos anteriormente 3023 pescadores artesanais que dedicam

exclusivamente a profissdo de pescador, dos quais pouco mais de um terco (35%) encontra-

se na ilha de Santiago, seguido de Santo Antdo com 15% e S&o Vicente com 13%. A ilha

com menor percentagem de pescadores artesanais é a da Brava, com 4% (Figura 6).
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| SAO VICENTE

SAO NICOLAU

SAL

BOAVISTA

N
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Legenda
Pescador Artesanal

<=3,7%
3,8%a5,1%
5,2% a 9,3%
9,4% a 14,5%
>14,5%

Republica de Cabo Verde

SANTOANTAO
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Sistema de Coordenadas:
Cénica Secante de Lambert

Datum: was 1984
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Elaborado por: IMar

Figura 6 - Mapa da distribuicdo percentual de pescadores artesanais, por ilha, V RGP-2021.
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Relativamente ao meio de residéncia, mais de metade dos pescadores (58%) encontram-se
no meio urbano. Observou-se também que a distribuicdo, segundo o meio de residéncia varia
de ilha para ilha. Nas ilhas do Sal, Boa Vista, Maio, Fogo, Santo Antdo e Sdo Nicolau a
maioria concentra-se no meio urbano. Enquanto que em Sao Vicente e Brava o meio de

residéncia é predominante rural (Tabela 11)

A nivel nacional, do total de 3.023 pescadores artesanal, observe-se que hd uma
predominancia dos pescadores do sexo masculino (99,8%), contra apenas 0,2%

correspondente a 6 individuos do sexo feminino (Tabela 11).

e Perfil
Dos 3.023 pescadores artesanais registados através das declaracdes dos armadores, por
razdes diversas, nomeadamente, dificuldades em localizar alguns individuos e resisténcia por
parte de outros, s6 foi possivel entrevistar 1290, que disponibilizaram informacdes,
nomeadamente, situacdo matrimonial, idade, alfabetizacdo, nivel de escolaridade, formacao
profissional na &rea de pesca, tamanho médio do agregado familiar e principal fonte de
rendimento (Tabela 12).

e Idade e Situacdo matrimonial
A idade média dos pescadores artesanais em Cabo Verde é de 40,5 anos (Tabela 12). A
estrutura por idade mostra uma pequena proporcdo, 3%, com 65 anos ou mais. Em
contrapartida, 34% dos pescadores tém idade compreendida entre os 45 e 64 anos e 26% tem
idade entre 25 e 34 anos (Grafico 14).

34,0%
25,8%
22,9%

12,4%

3,3%

15-24 25-34 35-44 45-64 65 ou +
Faixa etaria

Gréfico 14 -Distribuicdo percentual dos pescadores por grupo de idade, V RGP-2021.
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O tamanho médio do agregado familiar dos pescadores é de 5 pessoas, cerca de 39% declarou
que existe outros membros do agregado familiar que também se dedicam a atividades das
pescas (Tabela 12).

Relativamente a situacdo matrimonial, observa-se que 44% dos pescadores declaram ser

solteiros, 37% vive em unido de fato e 11% sdo separados ou divorciados (Tabela 12).

e Escolaridade e formacao profissional na area da pesca

A nivel de educacéo, os dados mostram que 86% dos pescadores sabem ler e escrever e 12%

sdo analfabetos, ou seja, ndo sabem ler nem escrever (Tabela 12).

Quanto a nivel de escolaridade, o ensino primario foi o mais frequentado pelos pescadores
(59%). Nota-se ainda que, 23% tem ensino secundario e 9% declararam n&o ter nenhum nivel

escolar (Figura 7).

Quando questionado se ja frequentaram uma formacao profissional na area das pescas, 79%

responderam que nunca frequentaram uma formacéo neste setor (Tabela 13).

Nivel d I Nivel | Nivel 1 Sem | Outro |
el efs I Primario 1 Secundariol Nivel 1 Nivel | ND
Escolaridade I I I I I

Figura 7 -Distribuicdo percentual dos pescadores por nivel de escolaridade, V RGP-2021. ND-N&o Declarado

e Principal fonte de rendimento

A principal fonte de rendimento dos pescadores artesanais, foi uma das informacdes
recolhidas no ambito do V RGP-2021. Considera-se como principal fonte de rendimento, 0s
meios necessarios a subsisténcia do individuo, nos ultimos 12 meses. Isto &, a origem dos
recursos para satisfazer as necessidades bésicas (alimentagcdo, vestuario, saude, lazer,

educacéo, etc.).

Segundo os resultados do V RGP- 2021, a atividade nas areas das pescas prevalece como

principal fonte de rendimento nos pescadores (81%), isto € 8 em cada 10 pescadores vivem
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do rendimento que vem da atividade de pesca. Por outro lado, 14% dos pescadores tem outras
fontes de rendimento, além das atividades nas areas de pesca (Gréfico 15).

81,4%

14,0%

3,4% 1,2%

Pesca Propriedades Penséo Outra

Gréfico 15 - Distribuicdo percentual dos pescadores por principal fonte de rendimento, V RGP-2021

e Tempo de trabalho na area da pesca

Relativamente ao tempo de trabalho na atividade das pescas, os dados mostram que em

média, 0 pescador tem 21 anos de trabalho (Tabela 13).

e Posse e meios de producdo pesqueira

Uma das questbes recolhidas no @mbito desse V RGP-2021, para 0s pescadores e outros
tripulantes, tem haver com a posse de meios de producdo pesqueira. Neste sentido, notou-se,
que 18% de pescadores declararam ter espingardas, 6% declararam possuir bote e 5%

declararam ter motor e 3% declaram possuir redes (Gréfico 16).
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17,6%

5,9%
4,7%
3,3%

Espingardas Bote Motor Redes

Gréfico 16 - Distribuicdo percentual dos pescadores segundo posse de bens de pesca, V RGP-2021.

Quando aos engenhos de pesca que sdo utilizados pelos pescadores na atividade de pesca,
nota-se que, 77% praticam pesca-de-linha, 20% praticam mergulho em apneia, 19% praticam
a pesca com rede de cerco e 11% pesca com rede de emalhar (Gréfico 17).

77,4%
19,1% 19,6% 16,0% 18,4%
10,9%
Pesca de linha Pesca de rede de Pesca de Pesca de Pesca de rede de Outro
cerco mergulho em espingarda emalhar
apneia

Gréfico 17 - Distribuicdo percentual dos pescadores segundo a préatica de pesca utilizada, V RGP-2021.
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INPS e Cartdo Sanidade

Relativamente ao sistema de previdéncia social (INPS), a grande maioria ndo esta inscrito
(85%), sendo que apenas 13% dos pescadores esta inscrito no INPS (Gréafico 19). Dos
inscritos, a taxa varia de ilha para ilha. As ilhas com mais pescadores inscritos no INPS sdo
as do Sal com 25% e Maio com 21%. Enquanto que a ilha do Fogo apresenta somente 3%

de pescadores inscritos no INPS (Tabela 13).

Quanto a posse de cartdo de sanidade pelos pescadores, constata-se que no geral, cerca de
29% possui cartdo de sanidade e 69% néo possui (Grafico 18). Dos que possuem cartdo de
sanidade, 40% ¢é da ilha de Santiago, 34% de S&o Vicente e 32% da ilha do Sal Além disso,
os dados indicam que nas ilhas do Maio e da Brava, nenhum pescador possui cartdo de
sanidade (Tabela 13).

85,3%
69,1%
28,7%
12,5%
. 2,2% 2,2%
[ ]
Sim Né&o ND

m [NPS Cartao Sanidade

Gréfico 18 - Distribuicdo percentual dos pescadores segundo inscricdo no INPS e posse de cartdo de
sanidade, V RGP-2021. ND — N4o Declarado.
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Tabela 11 - Distribuicao Percentual de pescadores artesanais segundo meio de residéncia e sexo por ilha,

V RGP-2021
_ Ilha Cabo
SENY i Sdo Nicolau Sal BoaVista Maio Santiago Fogo  Brava Verde
Antdo Vicente
Meio de residéncia
Urbano 64,2 16,7 66,2 97,0 81,2 72,6 57,4 67,4 47 57,5
Rural 35,8 83,3 33,8 3,0 18,8 27,4 42,6 32,6 95,3 42,5
Sexo
Masculino 99,3 99,8 100,0 99,6 100,0 100,0 99,9 100,0 100,0 99,8
Feminino 0,7 0,2 0,0 0,4 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,2
Efetivos 439 402 219 234 154 113 1073 282 107 3023
Tabela 12 - Distribuicdo percentual dos pescadores artesanais, segundo carateristicas sociais por ilha, V
RGP-2021. ND - N#o Declarado.
Ilha
Carateristicas SEUEY D S0 Sal Boa Maio Santiago Fogo Brava il
Antdo  Vicente Nicolau Vista 9 9 Verde
Grupo de idade
15-24 11,5 11,9 28,0 10,5 8,9 15,8 10,9 12,1 4,5 12,4
25-34 24,3 21,0 24,0 31,6 26,6 42,1 27,7 27,3 22,7 25,8
35-44 234 20,6 24,0 22,4 25,3 26,3 22,1 27,3 31,8 22,9
45-64 37,6 38,9 21,0 30,3 38,0 15,8 33,6 31,8 31,8 34,0
65ou + 3,2 44 3,0 53 1,3 0,0 3,3 15 4,5 3,3
ND 0,0 3,2 0,0 0,0 0,0 0,0 2,4 0,0 4,5 1,6
Situacdo matrimonial
Solteiro 57,8 38,9 41,0 42,1 46,8 47,4 43,2 34,8 31,8 443
Casado 3,2 3,6 3,0 53 3,8 0,0 7,2 7,6 9,1 51
Unido de facto 25,2 36,1 42,0 30,3 41,8 474 39,3 455 40,9 36,6
Separado 0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,2
Divorciado 11,9 16,3 13,0 22,4 7,6 53 6,3 12,1 13,6 11,2
Vilvo 0,9 1,6 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 0,0 0,0 0,9
ND 0,0 3,6 1,0 0,0 0,0 0,0 2,4 0,0 45 1,7
Sabe ler e escrever
Sim 85,8 79,8 96,0 85,5 88,6 100,0 85,2 92,4 86,4 85,9
Né&o 14,2 16,7 3,0 145 11,4 0,0 124 7,6 9,1 12,4
ND 0,0 3,6 1,0 0,0 0,0 0,0 2,4 0,0 45 1,7
Nivel de escolaridade
Sem nivel 9,2 15,9 2,0 2,6 6,3 0,0 9,8 9,1 4,5 9,4
Pré-escolar 0,5 1,6 3,0 53 1,3 0,0 11 0,0 0,0 14
Alfabetizacdo 4,6 2,0 0,0 1,3 0,0 53 8,7 45 45 47
Ensino primario 64,2 61,1 70,0 64,5 64,6 52,6 50,9 65,2 59,1 59,1
Ensino secundario 20,6 155 23,0 26,3 27,8 42,1 26,6 21,2 27,3 23,2
Ensino superior 0,9 0,4 1,0 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 0,0 0,5
ND 0,0 3,6 1,0 0,0 0,0 0,0 2,4 0,0 4,5 1,7
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  100,0 100,0 100,0
Efetivos 218 252 100 76 79 19 458 66 22 1290
Idade Média 41,9 42,0 34,9 40,2 40,5 34,9 40,6 39,0 42,2 40,5
Tamanho médio do 44 48 5.1 41 3,0 41 50 49 33 46

agregado
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Tabela 13 - Distribuicdo percentual dos pescadores artesanais, segundo algumas

carateristicas por ilha, V RGP-2021 (Continuagao). ND - Néo Declarado.

llha
Carateristicas Santo Séo Séo Boa . . Cabo
Antédo Vicente  Nicolau <l Vista iRl SUEND Ry B Verde

Formacao profissional na area da pesca

Sim 17,9 22,2 27,0 289 15,2 52,6 15,9 7,6 0,0 18,9

Né&o 82,1 74,2 720 711 84,8 47,4 81,7 924 95,5 79,4

ND 0,0 3,6 1,0 0,0 0,0 0,0 2,4 0,0 4,5 1,7
Principal fonte de rendimento

Pesca 78,4 89,3 91,0 829 87,3 78,9 79,5 53,0 77,3 81,4

Propriedades 6,4 0,4 0,0 1,3 2,5 53 31 16,7 0,0 34

Pensdo 3,2 0,0 0,0 0,0 1,3 0,0 1,3 3,0 0,0 1,2

Ajuda familiar
em Cabo Verde 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,1

Ajuda familiar 0,0 0,4 00 00 13 0,0 02 30 45 0,5
no estrangeiro

Outra fonte 11,9 9,9 9,0 158 7,6 15,8 15,7 24,2 18,2 13,4
Posse de cartdo de sanidade

Sim 23,4 33,7 140 31,6 11,4 0,0 39,7 7,6 0,0 28,7

Né&o 76,6 61,1 85,0 684 88,6 100,0 57,2 924 95,5 69,1

ND 0,0 5,2 1,0 0,0 0,0 0,0 3,1 0,0 4,5 2,2
Inscricéo INPS

Sim 17,0 10,3 16,0 25,0 51 21,1 11,4 3,0 4,5 12,5

Né&o 83,0 84,5 83,0 750 94,9 78,9 858 97,0 90,9 85,3

ND 0,0 5,2 1,0 0,0 0,0 0,0 2,8 0,0 4,5 2,2
Trabalha exclusivamente como pescador

Sim 78,0 82,1 78,0 75,0 94,9 36,8 60,9 758 59,1 72,6

N&o 21,6 12,7 210 250 51 63,2 36,2 24,2 36,4 25,2

ND 0,5 5,2 1,0 0,0 0,0 0,0 2,8 0,0 4,5 2,2
Outros membros trabalham nas pescas

Sim 417 38,9 43,0 224 21,5 68,4 424 455 18,2 39,3

N&o 58,3 56,0 56,0 77,6 78,5 31,6 55,0 545 77,3 58,6

ND 0,0 5,2 1,0 0,0 0,0 0,0 2,6 0,0 4,5 2,1
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Efetivos 218 252 100 76 79 19 458 66 22 1290
Meédia de anos
gue trabalha 22,2 22,9 16,1 20,2 18,7 12,7 20,9 193 20,5 20,7

como pescador
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3.2.3 Operador de Pesca Semi-Industrial/Industrial

Indicadores Chaves
Cabo Verde conta com 973 operadores de pesca semi-Industrial/Industrial, todos do

sexo masculino, além dos 62 armadores-tripulantes;
O numero médio de tripulante por embarcacdo ativa € de 13 individuos;
A idade média dos operadores de pesca semi-industrial/industrial é de 41 anos;

A taxa de analfabetismo dos operadores de pesca industrial foi estimada em 4%.

De acordo com o subcapitulo 3.1.2, a nivel nacional foram registadas 127 embarcacdes semi-
industriais/industriais das quais 74 estavam ativas no periodo censitario. O nimero médio de
tripulante por embarcacéo ativa é de 13 individuos, geralmente, constituida por um mestre,
um a dois motoristas e restantes pescadores.

A partir das informacGes disponibilizadas pelos armadores e/ou responsaveis dessas
embarcacdes ativas e através de documentos oficiais, nomeadamente, as licencas de pesca e
a lista de tripulagdo outorgada pela autoridade maritima, quantificou-se 1035 operadores de
pesca semi-industrial/industrial. Desses, 62 sdo armadores-tripulantes, ja referenciados no
subcapitulo armadores, ou seja, armadores, que além de gerir embarcacdo fazem parte da
tripulacdo. Por conseguinte, neste subcapitulo serdo descritos apenas 973 individuos que sdo
exclusivamente tripulantes, que permitiram fazer uma andlise da distribuicéo por ilha, sexo
e idade. Por razdes diversas, nomeadamente, dificuldades em localizar alguns individuos e
resisténcia por parte de outros, s6 foi possivel entrevistar 458 ou seja 47%, que
disponibilizaram outras informacdes de caraterizacdo sociodemogréaficas referente a

alfabetizagéo, a formacéo profissional e a principal fonte de rendimento.

Operador de pesca semi-Industrial/Industrial

Operador de pesca semi-industrial ou industrial é todo o profissional do setor das pescas que opera
em embarcacdes de pesca semi-industrial ou industrial, exercendo funcdes como: Pescador,

marinheiro-pescador, mestre, cozinheiro, motorista, ajudante-de-motorista, etc.).
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Carateristicas sociodemograficas
e Distribuicéo por Ilha e meio de residéncia

Os resultados do VV RGP-2021 mostram que, em Cabo Verde, existiam 973 operadores nas
embarcacgdes de pesca semi-Industrial/Industrial ativas. A maior parte desses operadores,
46% encontra-se na ilha de Santiago, seguido de Santo Antdo com 18% e S&o Nicolau com
13%. A ilha com menor percentagem de operadores de pesca € a da Brava com 1% (Figura
7). No entanto, destaca-se a auséncia de dados relativos as ilhas da Boa Vista e do Maio, a
primeira devido a inatividade das embarcacgdes no periodo censitéario e a segunda por néo ter

embarcacdes de pesca semi-industrial e industrial.

SANTO ANTAO N
A Legenda
Operadores semi-industrial/
industrial
@ SAL oo
SAO VICENTE <=1.2%
o 0,
SAO NICOLAU 1.3%a4.0%
N 40%a6,7%
I 65%a17,7%
. 7%
Republica de Cabo Verde
BOAVISTA
SANTOANTAO
<}slr\QV\CENTE SAL
SAO NICOLAU
BOAVISTA
SANTIAGO MAID
FOGO
0
BRAVA
SANTIAGO MAIO
Sistema de Coordenadas:
Cénica Secante de Lambert
FOGO Datum: was 1984
o
45,6% 0 125 25 50
BRAVA S — ]
Elaborado por: IMar

Figura 8 - Mapa de distribui¢do do percentual dos operadores de pesca semi-industrial/ industrial, por ilha, V
RGP-2021.

e Sexo e idade
A nivel nacional observe-se que todos os operadores de pesca semi-industrial/industrial sdo
do sexo masculino e a idade meédia é de 41 anos. A estrutura por idade mostra que 5% dos
individuos séo jovens, com idade compreendida entre 0s 15 a 24 anos, 18% entre o0s 45 e 64
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anos e uma pequena proporcao, ou seja, 1% com mais de 65 anos (Grafico 19 e Tabela 14).

47,9%
16,1% 17,7%
12,4% ’
290
- I
15-24 25-34 35-44 45 - 64 65 e + ND
Faixa Etaria

Gréfico 19 - Distribuicdo percentual dos operadores de pesca semi-industrial/industrial por grupo de idade, V
RGP-2021. ND — N#o Declarado

e Alfabetizacdo, formacéo profissional e principal fonte de rendimento

No que concerne as variaveis acima mencionadas, os dados dizem respeito aos 458
operadores que foram possiveis entrevistar, no periodo censitario. Destes, cerca de 48% nédo
declaram informacéo, (Tabela 15). De acordo com os dados obtidos no V RGP-2021, 48%
dos operadores de pesca semi-industrial/industrial sabem ler e escrever e 4% sao analfabetos,
ou sejam, ndo sabe ler e escrever.

A nivel de escolaridade, 34% desses operadores frequentaram o ensino primario e 12% tem
ensino secundario (Tabela 15). Quando questionado se j& frequentaram uma formacéo

profissional na area das pescas, 38% responderam que ndo (Tabela 15).

Nivel de Nivel I' Nivee 1 Nivel 1 Nivel
E laridad Pré-escolar | Priméario | Secundario | Superior
SOREEEC | 13%_ | 340% 4 118% 4 O07%
.' Alfabetizagdo | ND* | NA*
1,3% 1 48% 1 2,8%

Figura 9 -Distribuicdo percentual dos operadores de pesca semi-industrial/industrial por nivel de escolaridade,
V RGP-2021. ND -N4o Declarado

A atividade na area das pescas prevalece como sendo a principal fonte de rendimento dos
operadores de pesca semi-industrial/industrial (52%), isto €, 5 em cada 10 operadores vivem

o rendimento que vem da atividade de pesca.
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Tabela 14 - Distribuicéo percentual dos operadores de pesca semi-industrial/industrial
quantificados, segundo o sexo e a faixa etéria, por ilha, V RGP-2021. ND - N&o

Declarado

_ -~ — e Cabo
Sexo

Masculino 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Grupo de idade
15-24 9,3 4,3 4,0 3,1 0,0 0,0 3.4 51 0,0 4,6
25-34 16,3 15,4 6,5 21,5 0,0 0,0 10,8 12,8 0,0 12,4
35-44 18,6 15,4 13,7 18,5 0,0 0,0 15,1 25,6 8,3 16,1
45 -64 22,1 36,8 10,5 23,1 0,0 0,0 12,8 10,3 16,7 17,7
65e+ 1,2 1,7 3,2 15 0,0 0,0 0,7 0,0 0,0 1,2
ND 32,6 26,5 62,1 32,3 0,0 0,0 57,2 46,2 75,0 47,9
Efetivos 172 117 124 65 0 0 444 39 12 973
ldade média 39,0 42,0 43,0 39,0 40,0 37,0 46,0 41,0

Tabela 15 - Distribuicéo percentual dos operadores de pesca semi-industrial/industrial
entrevistados, segundo algumas carateristicas, por ilha, V RGP-2021. ND - No Declarado

- = = lhid Cabo
Caracteristicas 2?1:‘;% Vi?::ﬁte Niizfau sal \/Bi(;?a Maio Santiago Fogo Brava Verde
Sabe ler e escrever
Sim 87,1 70,7 50,0 489 0,0 0,0 90 821 1000 483
Né&o 4,8 7,3 10,0 6,7 0,0 0,0 0,0 71 0,0 3,9
ND 8,1 22,0 40,0 444 0,0 0,0 91,0 10,7 00 478
Nivel de escolaridade
Pré-escolar 3,2 0,0 00 44 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3
Alfabetizacdo 0,8 0,0 00 00 0,0 0,0 06 143 0,0 1,3
Ensino primario 61,3 63,4 40,0 311 0,0 0,0 56 39,3 100,0 34,1
Ensino secundério 21,8 4,9 125 156 0,0 0,0 28 286 0,0 11,8
Ensino superior 0,0 4,9 25 00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7
ND 8,1 24,4 40,0 444 0,0 0,0 91,0 10,7 0,0 48,0
NA 4,8 2,4 50 4,4 0,0 0,0 0,0 7,1 0,0 2,8
Formacao area das pescas
Sim 27,4 14,6 125 11,1 0,0 0,0 34 393 00 146
Néo 64,5 63,4 475 444 0,0 0,0 56 50,0 1000 37,6
ND 8,1 22,0 40,0 444 0,0 0,0 91,0 10,7 0,0 478
Principal fonte rendimento
Pesca 91,9 78,0 60,0 55,6 0,0 0,0 90 89,3 1000 520
ND 8,1 22,0 40,0 444 0,0 0,0 91,0 10,7 00 478
Efetivos 124 41 40 45 0 0 177 28 3 458
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3.2.4 Tratador de Pescado

Indicadores Chaves
A nivel nacional foram contabilizados um total de 135 tratadores de pescado,

dos quais 95% séo do sexo masculino;
8 em cada 10 tratadores de pescado residem no meio urbano;

82% dos tratadores de pescado tem como principal fonte de rendimento
atividades nas areas das pescas;

A idade média dos tratadores de pescado € de 37 anos;
83% dos tratadores de pescado sabem ler e escrever;

O tempo médio que dedicam a atividade de tratador de pescado é de 13 anos.

No ambito do V RGP-2021, os tratadores de pescado foram considerados, pela primeira vez,
como uma unidade estatistica, contrariamente, ao Ultimo recenseamento realizado em 2011.
Por ser uma atividade econdmica vinculada ao setor das pescas, mostrou-se importante
recolher informacgdes, com intuito de quantificar e caraterizar o perfil dos tratadores de

pescado em Cabo Verde.

Este capitulo tem por objetivo apresentar os dados sobre tratadores de pescado em Cabo
Verde, no ambito do V RGP-2021, segundo as carateristicas sociodemograficos,
nomeadamente, distribuicdo por ilha, meio de residéncia, sexo, idade, estado civil, nivel de

escolaridade, formacao profissional, principal fonte de rendimento, entre outros.

As informagdes recolhidas no V RGP-2021 sobre as caracteristicas socioeconémicas dos
tratadores de pescado sdo Uteis essencialmente, para quantificar e caraterizar a classe, para
além de fornecer informac6es reais dos intervenientes e contribuir, deste modo, para uma

melhor percecdo da estrutura dos recursos humanos no setor das pescas.

Tratador
E o individuo que dedica a atividade de limpeza, preparacdo e/ou processamento de

pescado.
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Caraterizacdo sociodemogréfica

e Distribuicéo por ilha e meios de residéncia

A nivel nacional, os resultados do V RGP-2021 mostram que existem 135 tratadores de
pescado, dos quais 34% encontram-se na ilha de Santiago, seguido das ilhas de Santo Antéo
com 20%, S&o Vicente e Sal ambas com 15%. A ilha com menor percentagem de tratadores
de pescado é a ilha Brava com 1% dos efetivos (Figura 9).

SANTO ANTAO N

A Legenda

Tratadores de pescado

14,8% SAL e
SAO VICENTE <=0.7%

o 9
SAO NICOLAU 14,893 ji: a z;f,
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5,3% a 20,0%
>20,0%
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BOAVISTA

SANTOANTAO
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Figura 10 - Mapa de distribuicdo do percentual dos tratadores de pescado por ilha, V RGP-2021

A distribuicdo quanto ao meio de residéncia, mostra que os tratadores de pescado vivem
maioritariamente no meio urbano (83%). Nas ilhas do Maio e da Brava todos os tratadores
de pescado residem no meio rural, enquanto que, nas ilhas do Sal, Boa Vista e Fogo todos
residem no meio urbano (Tabela 16).

e Perfil

Nesta seccdo sdo apresentadas algumas variaveis como 0 sexo, a situacdo matrimonial, a

idade, a alfabetizacdo, o nivel de escolaridade, a formacdo profissional na area de pesca, 0
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tamanho médio do agregado familiar e a principal fonte de rendimento, para caraterizar os

tardadores de pescado.

e Sexo, Idade e Situacdo matrimonial

Os resultados do V RGP-2021 mostram que a maioria dos tratadores de pescado séo do sexo
masculino 95%. Isso mostra que ha uma supremacia dos homens nesta atividade de pesca
(Tabela 16).

A idade média dos tratadores de pescado em Cabo Verde é de 37 anos. A estrutura por idade
revela que 10% situam na faixa etaria entre 45 e 64 anos. Em contrapartida, 47% dos
tratadores de pescado tem idades compreendidas entre 35 e 44 anos e 31% tem idade entre
25 e 34 anos (Grafico 20).

O tamanho médio do agregado familiar dos tratadores de pescado é de 5 pessoas, e cerca de
28% declararam que existem outros membros do agregado familiar que também se dedicam

as atividades das pescas. (Tabela 16).

Quanto a situacdo matrimonial, os dados mostram que 65% dos tratadores declararam ser

solteiros e 18% vivem em unido de fato. (Tabela 16).

47,4%
31,1%
11,1% 9,6%
0,7%
14-24 25-34 35-44 45-64 65 ou +
Faixa Etaria

Gréfico 20 - Distribuicdo percentual dos tratadores de pescado por grupo de idade, V RGP-2021

e Escolaridade e formacao profissional na &rea da pesca

A nivel de educacéo, os dados mostram que 83% dos tratadores sabem ler e escrever e apenas
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16% sdo analfabetos, ou sejam, ndo sabe ler e escrever (Tabela 16).

Quanto ao nivel de escolaridade, 63% frequentaram até o ensino primario, 17% até o ensino
secundario e 10% ndo tem nenhum nivel, ou seja, nunca frequentaram um ensino escolar
(Figura 10).

Quando questionado se ja frequentaram uma formac&o profissional na &rea das pescas, 83%
responderam que nunca frequentaram uma formac&o nesta area (Tabela 17).

Nivel de escolaridade
Sem | Nivee | Nive 1| Ouro! ND
Nivel 1 Primario ! Secundario I Nivel |
| | | |

Figura 11 - Distribuicéo percentual dos tratadores de pescado por nivel de escolaridade, V RGP-2021. ND -Néo
Declarado

e Principal fonte de rendimento

A principal fonte de rendimento dos tratadores de pescado, foi uma das informacdes
recolhidas no ambito do V RGP-2021. Considera-se como principal fonte de rendimento, 0s
meios necessarios a subsisténcia do individuo, nos ultimos 12 meses. Isto é, a origem dos
recursos para satisfazer as necessidades basicas (alimentacdo, vestuario, saude, lazer,
educacéo, etc.).

Segundo os resultados, a atividade nas areas das pescas prevalece como sendo a principal
fonte de rendimento dos tratadores de pescado (82%). Isto é, 8 em cada 10 tratadores vivem
do rendimento que provém desta atividade. Por outro lado, 18% dos tratadores tem como
principal fonte de rendimento outras fontes que ndo as atividades nas areas da pesca, entre 0s

quais 2% vivem essencialmente da pensao (Grafico 21).
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Gréfico 21 - Distribuicdo percentual dos tratadores de pescado por principal fonte de rendimento, RGP2021

e Tempo de trabalho na area da pesca

Relativamente ao tempo de trabalho na atividade das pescas, os dados mostram que em

média, o tratador de pescado tem 13 anos de trabalho (Tabela 17).

e Local de tratamento de pescado

O tratamento do pescado é feito em diferentes locais, podendo ser no cais de pesca, mercado,

lajedo/pedra, entre outros.

Segundo os dados obtidos no V RGP-2021, 52% dos tratadores de pescado tratam o pescado

no cais, 27% no lajedo/pedras e apenas 15% no mercado (Gréafico 22)

51,9%
27,4%
14,8%
9,6% 8,1%
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Gréfico 22 - Distribuicdo percentual dos locais de tratamento do pescado, V RGP-2021
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INPS e Cartdo Sanidade

Relativamente ao o sistema de previdéncia social (INPS), a grande maioria ndo esta inscrita
(88%), sendo que apenas 11% dos tratadores de pescado estdo inscritos no INPS. Dos
inscritos, a taxa de inscricdo varia de ilha por ilha. As ilhas com mais tratadores inscritos no
INPS sdo, Santiago e Boa Vista com a taxa de 33%, enquanto que a ilha Brava ndo tem

nenhum tratador inscrito (Tabela 17).

Quanto a posse de cartdo de sanidade pelos tratadores de pescado, constata-se que no geral,
cerca de 39% dos individuos possuem cartdo de sanidade e 61% ndo possui (Gréafico 23).
Dos que possuem, as ilhas de S&o Vicente e Santiago apresentam a taxa de 65% de tratadores
com cartéo de sanidade. Nas ilhas de Sdo Nicolau, Boa Vista, Maio, Fogo e Brava nenhum

tratador de pescado possui cartdo de sanidade (Tabela 17).

88,1%

60,7%

38,5%

11,1%
0,7% 0,7%
INPS Cartdo sanidade

Sim mNdo =ND

Gréfico 23 - Distribui¢do percentual dos tratadores de pescado segundo inscri¢do no INPS e posse de cartdo de
sanidade, RGP2021. ND — N4o Declarado
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Tabela 16 - Distribuicdo percentual dos tratadores de pescado por ilha segundo as

carateristicas sociodemograficas, V RGP-2021. ND - Néo Declarado.

Ilha Cabo
Carateristicas Santo Sao Sao Boa . .
Antio Vicente Nicolau Sal Vista Maio Santiago Fogo Brava Verde
Meio de residéncia
Urbano 81,5 80,0 71,4 100,0 100,0 0,0 89,1 100,0 0,0 83,0
Rural 18,5 20,0 28,6 0,0 0,0 100,0 10,9 0,0 100,0 17,0
Sexo
Masculino 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 97,8 100,0 1000 94,8
Feminino 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 2,2 0,0 0,0 52
Grupo de idade
14-24 3,7 0,0 42,9 20,0 400 16,7 8,7 0,0 00 111
25-34 29,6 15,0 143 350 40,0 33,3 41,3 0,0 00 311
35-44 55,6 65,0 429 400 20,0 333 457 33,3 0,0 474
45-64 11,1 15,0 0,0 5,0 0,0 16,7 43 66,7 100,0 9,6
65 ou + 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7
Situacdo matrimonial
Solteiro 70,4 40,0 857 650 600 33,3 78,3 0,0 100,0 65,2
Casado 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 333 0,0 0,7
Unido de facto 14,8 20,0 14,3 50 20,0 66,7 19,6 0,0 00 17,8
Separado 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Divorciado 14,8 30,0 0,0 300 20,0 0,0 2,2 66,7 0,0 148
Vilvo 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7
ND 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7
Sabe ler e escrever
Sim 81,5 80,0 71,4 80,0 100,0 100,0 84,8 66,7 1000 83,0
Nao 18,5 15,0 28,6 20,0 0,0 0,0 13,0 33,3 0,0 156
ND 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7
Nivel de escolaridade
Sem nivel 111 10,0 0,0 10,0 0,0 0,0 13,0 33,3 0,0 104
Pré-escolar 0,0 5,0 14,3 0,0 0,0 333 0,0 0,0 0,0 3,0
Alfabetizacédo 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 0,0 13,0 33,3 0,0 59
Ensino primério 85,2 70,0 714 650 20,0 16,7 56,5 33,3 100,0 63,0
Ensino secundério 3,7 10,0 143 25,0 60,0 50,0 17,4 0,0 0,0 17,0
Ensino superior 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ND 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Efetivos 27 20 7 20 5 6 46 3 1 135
Idade Média 39,6 43,7 290 333 266 358 344 48,7 610 36,6
VB (el g o 45 34 54 43 42 30 52 37 20 45

agregado
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Tabela 17 - Distribuicéo percentual dos tratadores de pescado por ilha segundo algumas

carateristicas, V RGP-2021. ND - N&o Declarado.

Ilha Cabo
Carateristicas Santo Sao Séo Boa . .
Antio  Vicente Nicolau Sal Vista Maio Santiago Fogo Brava Verde

Formacao profissional na area da pesca

Sim 3,7 10,0 28,6 15,0 0,0 0,0 30,4 0,0 0,0 16,3

Néo 96,3 85,0 71,4 850 100,0 100,0 69,6 100,0 100,0 83,0

ND 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7
Principal fonte de rendimento

Pesca 51,9 90,0 100,0 80,0 60,0 66,7 97,8 100,0 100,0 82,2

Outras propriedades 0,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 2,2 0,0 0,0 15

Pensédo 11,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,2

Ajuda familiar no 0,0 0,0 00 00 200 00 00 00 0,0 07
estrangeiro

Outra fonte 37,0 5,0 0,0 15,0 20,0 33,3 0,0 0,0 0,0 12,6

ND 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7
Posse de cartdo de sanidade

Sim 11,1 65,0 0,0 30,0 0,0 0,0 65,2 0,0 0,0 38,5

Néo 88,9 30,0 100,0 70,0 100,0 100,0 34,8 100,0 100,0 60,7

ND 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7
Inscricéo INPS

Sim 7,4 5,0 14,3 20,0 0,0 33,3 8,7 33,3 0,0 111

Néo 92,6 90,0 85,7 80,0 100,0 66,7 91,3 66,7 100,0 88,1

ND 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7
Trabalha exclusivamente como tratador

Sim 59,3 85,0 85,7 65,0 100,0 100,0 93,5 100,0 100,0 81,5

N&o 37,0 5,0 14,3 30,0 0,0 0,0 6,5 0,0 0,0 15,6

ND 3,7 10,0 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,0
Outros membros trabalham nas pescas

Sim 29,6 20,0 71,4 40,0 0,0 33,3 23,9 0,0 0,0 28,1

Néo 70,4 75,0 28,6 60,0 100,0 66,7 76,1 100,0 100,0 71,1

ND 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Efetivos 27 20 7 20 5 6 46 3 1 135
MEIESETE QUEWEDEE. g0 gpe e @ ws 0 108 167 30 134

na area da pesca
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3.2.5 Vendedor de Pescado

Indicadores Chaves
O total de vendedores de pescado a nivel nacional é de 1.881, sendo 86%

do sexo feminino;
A maioria dos vendedores de pescado (63%) residem no meio urbano;

91% dos vendedores de pescado tém como principal fonte rendimento

atividades no seio setor das pescas;

14% dos vendedores de pescado estdo inscritos na previdéncia social.

O vendedor do pescado ¢ um elemento importante na cadeia de valor do setor das pescas,
servindo de elo entre o pescador e o consumidor. Logo, no ambito de uma operacdo de
recolha de dados sobre as pescas, é essencial recolher informac@es relacionadas com a classe
de vendedores de pescado, por forma a quantifica-los e analisar as suas caracteristicas.

Para efeito do V RGP-2021, foram considerados como vendedores de pescado o conjunto de
individuos, tanto do sexo feminino como masculino, que comercializa pescado,
contrariamente aos recenseamentos anteriores em que as informag6es centraram apenas nos

individuos do sexo feminino.

Este capitulo tem por objetivo apresentar os dados sobre vendedores de pesado em Cabo
Verde, identificados no ambito do V RGP-2021, segundo as carateristicas
sociodemogréaficas, nomeadamente, meio de residéncia, sexo, situacdo matrimonial, nivel de
escolaridade, formacdo profissional na area da pesca, principal fonte de rendimento, idade

entre outros.

Caraterizacdo sociodemogréfica
e Distribuicéo por ilha e meios de residéncia

A nivel nacional, os resultados do V RGP-2021 mostram que existem 1.881 vendedores de
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pescado, dos quais 62% encontram-se na ilha de Santiago, seguido pelas ilhas S&o Vicente e
Santo Antdo com 9% e 8% respetivamente. A ilha com menor percentagem de vendedores

de pescado é a Brava com 2% dos efetivos (Figura 11).
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Figura 12 - Mapa de distribuicdo do percentual dos vendedores de pescado por ilha V RGP-2021.

A distribuicdo quanto ao meio de residéncia mostra que a maioria dos vendedores de pescado
(63%) encontram-se no meio urbano. A distribuicdo segundo o meio de residéncia varia de
ilha para ilha, sendo que nas ilhas de Santo Antdo (82%), Sdo Vicente (65%), Sal (100%),
Boa Vista (98%), Santiago (60%) e Fogo (69%) a maioria dos vendedores concentra-se no
meio urbano. Enquanto que nas ilhas de Sdo Nicolau (60%), Maio (66%) e Brava (100%) o

meio de residéncia predominante é o rural (Tabela 18).

e Perfil

Nesta seccdo sdo apresentadas algumas varidveis como o sexo, a situacdo matrimonial, a

idade, a alfabetizacdo, o nivel de escolaridade, a formacdo profissional na &rea de pesca, 0
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tamanho médio do agregado familiar e a principal fonte de rendimento, para caraterizar os
vendedores de pescado.

e Sexo, Idade e Situacdo matrimonial

Os resultados do V RGP-2021 mostram que a maioria dos vendedores de pescado sdo do
sexo feminino (86%). Isso mostra que ha uma supremacia de mulheres nesta atividade de

pesca (Tabela 18).

A idade média dos vendedores de pescado de Cabo Verde € de 42 anos. A estrutura por idade
indicia que ha uma pequena proporcao, 5%, com idade inferior a 25 anos e 4% com 65 anos
ou mais. Em contrapartida 55% possuem idades compreendidas entre os 25 e 44 anos e 35%

esta na faixa dos 45 a 64 anos (Grafico 24).

O tamanho médio do agregado familiar dos vendedores de pescado é de 5 pessoas (Tabela
18), e cerca de 47% declararam que existem outros membros do agregado familiar que

também se dedicam as atividades das pescas (Tabela 19).

Quanto a situacdo matrimonial dos vendedores, constata-se que 43% vivem em unido de

facto, 33% séo solteiros, 12% sdo separados e 9% sdo casados (Tabela 18).

35%

27% 28%

(o)
5% 4%

14-24 25-34 35-44 45-64 65 ou +
Faixa Etaria

Gréfico 24 - Distribuicdo percentual dos vendedores de pescado por grupo de idade, V RGP-2021
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e Escolaridade e formacao profissional na &rea da pesca

A nivel de educacdo, os dados mostram que 81% dos vendedores sabem ler e escrever e
apenas 18% séo analfabetos, ou sejam, ndo sabe ler e escrever (Tabela 18).

Quanto ao nivel de escolaridade, 53% frequentou até o ensino primario, 24% até o ensino
secundario e 15% ndo tem nenhum nivel, ou seja, nunca frequentou o ensino escolar (Figura
12).

Nivel de escolaridade

Sem | Nivel | Nivel I outro |
.' Nivel | Primario | Secundario ! Nivel |
14,8% 152,8% | 24,2% 16,8%,1,4%

Figura 13-Distribui¢do percentual dos vendedores de pescado por nivel de escolaridade, V RGP-2021. ND -
Né&o Declarado

Quando questionado se ja frequentaram uma formacao profissional na &rea das pescas, 79%

respondeu ndo (Tabela 19).

e Principal fonte de rendimento

A principal fonte de rendimento dos vendedores de pescado, foi uma das informacdes
recolhidas no ambito do V RGP-2021. Considera-se como principal fonte de rendimento, 0s
meios necessarios a subsisténcia do individuo, nos ultimos 12 meses. Isto é, a origem dos
recursos para satisfazer as necessidades béasicas (alimentacdo, vestuario, saude, lazer,

educacdo, etc.).

Segundo os resultados, a atividade nas areas das pescas prevalece como principal fonte de
rendimento dos vendedores de pescado 91%. Isto é, 9 em cada 10 vendedores vivem do
rendimento que provém desta atividade. Por outro lado, 8% dos vendedores tem como
principal rendimento outras fontes que ndo as atividades nas areas da pesca, entre 0s quais

1% vive essencialmente da penséo (Gréafico 25)
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Gréfico 25 - Distribuicdo percentual dos vendedores de pescado por principal fonte de rendimento, V RGP-
2021. ND — N&o Declarado

e Tempo de trabalho na area da pesca

Relativamente ao tempo de trabalho na atividade das pescas, os dados mostram que em
média, os vendedores de pescado tém 17 anos de trabalho (Tabela 19).

e Local de comercializacdo de peixe

A comercializacdo de pescado é feita em diferentes locais, podendo ser no cais de pesca, no
mercado, entre outros. Um mesmo vendedor pode ter varios pontos de vendas,
principalmente os vendedores ambulantes (ndo possuem lugar fixo de venda).

Segundo os dados obtidos no V RGP-2021, a venda ambulante predomina na
comercializacdo do pescado, sendo que 8 em cada 10 vendedores (85%) fazem esse tipo de
venda. Realca-se ainda que, 24% dos vendedores declararam ter como local de venda o

mercado, 14% no cais de pesca e mais de 15% em outros locais (Gréfico 26).
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Gréfico 26 - Distribuicdo percentual dos locais de comercializagao do pescado, V RGP-2021

e Formas de pescado comercializado

A comercializacdo e apresentacdo do pescado comercializado pode ser feita de diferentes
formas, sendo elas fresco, congelado, salgado, entre outros. Considera-se pescado fresco o
pescado que nunca foi congelado ou que tenha passado por outra forma de conservacao,

podendo ser, no entanto, mantido em gelo para preservar as suas caracteristicas iniciais.

O pescado fresco é comercializado por 95% dos vendedores. Além disso, 78% dos
vendedores comercializam também pescado congelado e 26% pescado salgado/seco (Gréafico
27). Dos individuos que comercializam pescado fresco, 71% afirmam que faz uso do gelo

durante a comercializagéo (Tabela 20).

No que tange ao pescado fresco que ndo foi possivel ser comercializado no mesmo dia, 0s
vendedores foram questionados qual o destino que seria dado ao restante pescado, sendo que
Ihes foi dado diferentes opgdes de resposta. Dos resultados obtidos, a maioria, 69% afirma
que congela o pescado excedente, 33% utiliza-o para autoconsumo, 21% diz que salga e seca
0 pescado excedentario, cerca de 19% afirma que adiciona gelo e aproximadamente 16% faz
doacéo (Tabela 20).
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Gréfico 27 - Distribuicdo percentual dos vendedores conforme a comercializacéo do pescado, V RGP-2021.

e Posse de bens nas pescas

Relativamente a posse de bens associados a pesca, 9% dos individuos inquiridos afirmam
possuir bote ou embarcacdo. Ainda os resultados mostram que, 7% dos vendedores possuem

motor e cerca de 3% afirma que possuem redes de pesca (Grafico 28).

9,0%

7,0%

2,9%

Bote Motor Redes

Gréfico 28 - Distribuicdo percentual dos vendedores segundo posse de bens de pesca, V RGP-2021
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e |[NPS e Cartdo Sanidade

Relativamente ao sistema de previdéncia social (INPS), a grande maioria ndo esta inscrito
(84%), sendo que, somente 14% dos vendedores de pescado beneficiam do INPS (Grafico
29). A nivel das ilhas verifica-se que, a ilha de S&o Nicolau apresenta a maior taxa de
vendedores inscritos no INPS, com 34%, seguido de Santo Antdo, com 27%. A ilha de

Santiago apresenta a menor taxa de inscritos, com cerca de 10% (Tabela 19)

84,20

63,5%

35,0%

14,4%

1,4% 1,4%
INPS Cartio sanidade
Sim ENio END

Gréfico 29 -Distribuicdo percentual dos vendedores de pescado segundo inscrigdo no INPS e posse de cartéo
de sanidade, V RGP-2021. ND - N&o Declarado

Quanto a posse de cartdo de sanidade pelos vendedores, constata-se que no geral, 35% dos
individuos possuem cartdo de sanidade e64% nao possui (Grafico 29). Nailha de Sdo Nicolau
69% dos vendedores possui o cartdo de sanidade, a maior taxa a nivel das ilhas, sendo seguido
pelas ilhas de Santiago (39%), S@o Vicente (32%) e Santo Antdo (29%). As menores taxas

foram verificadas nas ilhas do Maio e Boa Vista, com 9% e 7% respetivamente (Tabela 19).
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Tabela 18 - Distribuicdo percentual dos vendedores segundo as carateristicas
sociodemogréficas por ilha, V RGP-2021. ND - Néo Declarado.

llha
.. Cabo
Carateristicas Santo Sao Sao Boa . .
Antdo Vicente Nicolau St Vista Maio Santiago  Fogo Bravay Verde
Meio de residéncia
Urbano 82,0 65,3 41,2 100,0 98,3 345 59,6 686 0,0 62,8
Rural 18,0 34,7 58,8 0,0 1,7 655 404 31,4 100,00 37,2
Sexo
Masculino 42,7 23,7 4.4 323 466 34 6,4 21,4 4,8 13,8
Feminino 57,3 76,3 95,6 67,7 534 966 93,6 786 952 86,2
Grupo de idade
14-24 2,7 75 2,9 2,0 103 34 59 43 2,4 54
25-34 16,7 16,8 22,1 323 345 241 299 229 33,3 27,3
35-44 27,3 27,2 39,7 404 345 19,0 255 357 33,3 27,8
45-64 48,0 40,5 29,4 242 190 51,7 348 31,4 28,6 35,4
65 ou + 53 8,1 59 1,0 1,7 1,7 3,8 57 2,4 4,1
Situacdo matrimonial
Solteiro 28,0 30,1 26,5 26,3 362 190 365 157 19,0 32,6
Casado 12,7 4.6 7.4 6,1 103 138 7,6 143 214 8,5
Unido de facto 35,3 35,3 52,9 434 483 63,8 426 50,0 45,2 43,0
Separado 1,3 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,3
Divorciado 20,0 22,5 11,8 222 34 3,4 9,0 20,0 14,3 12,1
Vilvo 2,7 4.6 15 1,0 1,7 0,0 2,2 0,0 0,0 2,2
ND 0,0 2,9 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,0 0,0 1,3
Sabe ler e escrever
Sim 75,3 74,6 80,9 919 931 914 797 84,3 78,6 80,5
N&o 24,7 22,5 19,1 8,1 6,9 8,6 18,6 157 214 18,2
ND 0,0 2,9 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,0 0,0 1,3
Nivel de escolaridade
Sem nivel 18,0 20,2 8,8 4,0 52 52 15,6 143 214 14,8
Pré-escolar 0,0 1,2 2.9 3,0 0,0 3,4 0,9 0,0 0,0 11
Alfabetizacdo 8,0 2,3 0,0 1,0 1,7 6,9 6,2 4,3 0,0 5,2
Ensino primario 56,0 52,6 75,0 444 569 58,6 50,3 62,9 64,3 52,8
Ensino secundario 18,0 18,5 13,2 475 36,2 259 24,7 186 11,9 24,2
Ensino superior 0,0 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0 2,4 0,5
ND 0,0 4.0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,0 0,0 14
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Efetivos 150 173 68 99 58 58 1163 70 42 1881
Idade Média 46,4 443 42,5 394 36,6 443 410 419 394 41,7
vamanie el @ o g 5,6 49 42 46 55 53 38 52

agregado
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Tabela 19 - Distribuicao percentual dos vendedores segundo algumas caracteristicas

por ilha, V RGP-2021. ND - N&o Declarado.

Ilha
_ Cabo
Carateristicas Santo Séo Séao Boa . .
Antio  Vicente  Nicolau a Vista Maio  Santiago Fogo Brava Verde

Formacao profissional na area da pesca

Sim 21,3 22,0 48,5 48,5 8,6 43,1 15,2 5,7 11,9 19,5

Néo 78,7 75,1 51,5 51,5 91,4 56,9 83,0 94,3 88,1 79,1

ND 0,0 2,9 0,0 0,0 0,0 0,0 1,8 0,0 0,0 14
Principal fonte de rendimento

Pesca 80,0 93,6 92,6 87,9 91,4 94,8 91,6 88,6 92,9 90,7

Propriedades 0,7 0,0 15 1,0 0,0 0,0 0,6 2,9 0,0 0,6

Penséo 4,0 0,0 15 1,0 0,0 0,0 0,6 0,0 0,0 0,8

Ajuda familiar em Cabo 0,0 0,0 00 00 00 0,0 0.2 0,0 00 01
Verde

Ajuda familiar no 07 0,0 00 00 17 0,0 0.2 0,0 0,0 0.2
estrangeiro

Outra fonte 14,7 3,5 4.4 10,1 6,9 52 5,2 8,6 7,1 6,2

ND 0,0 2,9 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,0 0,0 1,3
Outros membros trabalham nas pescas

Sim 38,7 45,7 63,2 34,3 32,8 72,4 48,1 48,6 54,8 47,4

Nao 61,3 51,4 35,3 64,6 65,5 27,6 50,0 51,4 452 51,0

ND 0,0 2,9 15 1,0 1,7 0,0 2,0 0,0 0,0 1,6
Posse cartédo de sanidade

Sim 29,3 32,4 69,1 30,3 6,9 8,6 39,0 18,6 143 35,0

Né&o 70,7 64,7 29,4 69,7 93,1 91,4 59,2 81,4 85,7 63,5

ND 0,0 2,9 15 0,0 0,0 0,0 1,8 0,0 0,0 1,4
Inscricao INPS

Sim 27,3 16,8 33,8 20,2 20,7 19,0 10,1 14,3 19,0 14,4

Néo 72,7 80,3 64,7 79,8 79,3 81,0 88,1 85,7 81,0 84,2

ND 0,0 2,9 15 0,0 0,0 0,0 1,8 0,0 0,0 1.4
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Efetivos 150 173 68 99 58 58 1163 70 42 1881
e s gL el 21,0 19,6 172 121 108 141 173 146 195 17,2

como vendedor
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Tabela 20 - Percentagem de vendedores segundo posse de bens de pesca, local/forma de
venda, pescado comercializado e destino do pescado néo vendido por ilha, V RGP-2021

ITha

Cabo
Santo Séao Sao Boa . . Verde
Antdo Vicente Nicolau sl Vista I e
Bens
Bote 2,0 8,1 74 141 52 241 7.8 7.1 47,6 9,0
Motor 2,0 5,8 10,3 10,1 34 19,0 57 4,3 47,6 7,0
Rede de cerco 0,0 1,7 0,0 3,0 0,0 1,7 0,9 0,0 0,0 0,9
Rede de emalhar 0,7 1,2 0,0 1,0 0,0 1,7 1,2 0,0 2,4 1,1
Rede de praia 0,7 0,6 0,0 0,0 0,0 3,4 1,2 0,0 0,0 1,0
Garrafas-mergulho 0,0 0,0 1,5 1,0 0,0 0,0 0,8 0,0 0,0 0,6
Espingardas 0,0 0,6 4.4 1,0 0,0 0,0 0,7 0,0 2,4 0,7
Embarcac¢do industrial 0,0 0,6 0,0 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2
Bicicleta com mal térmica 0,0 0,6 0,0 3,0 0,0 0,0 05 129 0,0 1,0
Tricicleta com mala térmica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,1 7,1 0,0 0,4
Carrinha frigorifica 0,7 0,6 5,9 0,0 1,7 0,0 0,4 8,6 0,0 1,0
Outro 37,3 34,7 132 121 0,0 0,0 6,2 229 31,0 12,7
Local/forma de Venda
Ambulantes 94,7 68,8 91,2 848 948 98,3 83,5 90,0 90,5 84,6
Mercado 16,7 41,6 456 384 276 13,8 181 31,4 78,6 24,2
Cais 16,0 8,7 13,2 485 0,0 1,7 14,6 0,0 2,4 14,2
Outro 24,7 6,9 23,5 19,2 1,7 1,7 16,2 5,7 35,7 15,6
Pescado comercializado
Fresco 95,3 91,9 95,6 100,0 96,6 98,3 94,2 957 100,0 94,8
Congelado 75,3 72,8 97,1 515 89,7 100,0 78,3 74,3 95,2 78,1
Salgado/seco 74,7 45,1 60,3 57,6 6,9 56,9 101 27,1 81,0 26,3
Fumado 0,0 0,0 0,0 1,0 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1
Destino do pescado nado vendido
Congela 62,7 70,5 60,3 66,7 81,0 98,3 69,0 65,7 429 68,7
Autoconsumo 50,7 34,7 29 2472 52 534 328 557 0,0 32,7
Salga e seca 76,0 43,4 58,8 42,4 86 60,3 5,8 2,9 35,7 21,1
Doa 6,0 0,0 44 16,2 1,7 0,0 194 27,1 50,0 15,7
Transforma 2,7 2,9 0,0 1,0 0,0 3,4 0,4 0,0 0,0 0,9
Adiciona gelo 16,0 15,6 15 16,2 37,9 0,0 22,5 4,3 2,4 18,9
Efetivos 150 173 68 99 58 58 1163 70 42 1881
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3.3 INFRAESTRUTURAS E SERVICOS

Tipo de infraestrutura ou servigo de apoia a pesca

Total 151
Cais de pesca 5
Desembarcadouro 10
Arrastadouro 9
Oficina naval 17
Estaleiro naval 1
Casa de pescador 16
Sede de associacOes 11
Estruturas com Cacifos 12
Centro técnico e social (CTS) 9
Mercado de peixe municipal 11
Peixaria 8
Unidade de transformac&o e agregagao de valores (UTAV) 5
Fabrica de conserva 3
Plataforma de frio industrial 1
Outras unidades de Frio 15
Loja de venda de materiais de pesca 15
Laboratério 1
Unidade de aquacultura 2

Este capitulo tem por objetivo apresentar os dados sobre as tipologias de infraestruturas e
servigos, em terra, de apoio a pesca, que sdo fundamentais para o desenvolvimento das
diferentes fases das atividades do setor. Um dos objetivos do V RGP-2021 foi de quantificar

os diferentes tipos de infraestruturas e servigos existentes nas ilhas.
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Tipos de infraestruturas e servigos

Os resultados mostram que existem em Cabo Verde 151 infraestruturas e servicos de apoio

a pesca, distribuidas de acordo com a Tabela 21.

No ambito do V RGP-2021, foram identificadas e quantificadas as seguintes infraestruturas:
cais de pesca, desembarcadouro, arrastadouro, oficina naval, estaleiro naval, casa de
pescador, sede de associages, estruturas com cacifos, centro técnico e social (CTS), mercado
de peixe municipal, peixaria, unidade de transformacdo de agregacéo de valores (UTAV),
fabrica de conserva, plataforma/unidade de frio, loja de venda de materiais de pesca,

laboratério, unidade de aquacultura.

Segundo os resultados do V RGP-2021, em Cabo Verde existem 5 cais de pesca, todas estéo
ativas, distribuidas pelas ilhas de Sdo Vicente, Sdo Nicolau, Fogo e Santiago, esta com dois,

um na cidade da Praia e outro em Pedra Badejo (Tabela 21).

Os cais do Mindelo e da cidade da Praia, além do servico de carga e descarga de pescado,
dispdem de uma variedade de servicos, entre eles producdo e venda de gelo, refrigeracéo e
congelamento de pescado, etc. De notar que apenas o de Sao Vicente dispde do servico de

apoio a exportacao.

Outras infraestruturas portuarias de apoio exclusivo a pesca artesanal, sdo o0s

desembarcadouros e os arrastadouros.

Arrastadouro

Uma extensao de betdo com inclinacdo ao mar que facilita o arrasto de embarcac6es artesanais.

Geralmente é construido em praias ou baias sem condicGes naturais para o arrastamento.
Desembarcadouro

Uma plataforma fixa, onde as embarcagOes artesanais podem aportar para carregar e

descarregar.

No ambito do V RGP-2021 foram quantificados 10 desembarcadouros distribuidos pelas

ilhas de Santo Antéo, S&o Vicente, Sdo Nicolau, Sal e Santiago (Tabela 21) dos quais apenas
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um inativo na ilha de S&o Nicolau. Também os resultados mostram que existem nove
arrastadouros ativos, distribuidos pelas ilhas de Sdo Antdo, S&o Vicente, Sal, Fogo e Brava
(Tabela 21)

Ainda foram quantificadas 12 estruturas com cacifos, normalmente construidas junto dos
locais de desembarque da pesca artesanal, onde os pescadores e armadores guardam 0s

motores, materiais de pescas e outros pertences. (Tabela 21).

Para construcéo, reparacdo e manutencao de embarcacéo, a armacao de pesca nacional conta
com um estaleiro naval localizado na Ilha de S&o Vicente e 17 oficinas navais, dos quais duas
inativas (Tabela 21).

De entre as infraestruturas de cariz sociais, foram identificadas as seguintes: 16 casas de

pescador, 11 sedes de associagdo e 9 centros técnico social (CTS) (tabela 21).

No que tange a estruturas de apoio a atividade comercial do pescado e materiais de pesca,
foram quantificados os seguintes: 11 mercados de peixe dos quais 2 estdo inativos, 8 peixarias

e 15 lojas de materiais de pesca (tabela 21)

O pais dispGe também de um conjunto de infraestruturas destinado ao processamento e
conserva de pescado. No ambito de V RGP-2021, foram recenseadas 5 unidades de
transformacéo e agregacdo de valores (UTAV), dos quais 3 estdo inativas, 3 fabricas de

conserva, sendo uma inativa e uma plataforma de frio industrial (tabela 21)

Em termos de infraestruturas de frio, existem 31 unidades produtoras de gelo (maquinas de
gelo) dos quais, 15 estdo indexadas a outras infraestruturas tais como cais de pesca, fabricas
de conserva entre outras. Os restantes16 sdo pequenas unidades individuais de producdo de
gelo, para apoiar as comunidades de pesca artesanal. Ainda existem 40 camaras frigorificas,

14 silos de armazenamento de gelo e 13 tuneis de congelacdo (tabelas 22 e 23).

Para apoiar o controlo de qualidade, o pais dispde de um laboratorio oficial de produtos da
pesca, em Sdo Vicente, contruido em 2014 e esté sob gestdo da Dire¢do Nacional de Pesca e

Aquacultura do Ministério do Mar.

O pais dispde também de duas unidades de aquacultura, sendo que uma ainda em fase de
construcdo, ambas situadas na ilha de Séo Vicente.
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Tabela 21 - Distribuicéo dos tipos infraestrutura ou servico, conforme sua atividade
por ilha, V RGP2021

llha
IS IR £ 2?]2;2 szztr)] te Ni?:ﬁ(l)au Sal \/Bi(s)?a Maio Santiago Fogo Brava Total
Cais de Pesca Ativo 0 1 1 0 0 0 2 1 0 5
Inativo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Desembarcadouro Ativo 3 1 1 3 0 0 1 0 0 9
Inativo 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1
Arrastadouro Ativo 4 1 0 1 0 0 0 1 2 9
Inativo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Oficina Naval Ativo 4 2 0 0 0 2 6 1 0 15
Inativo 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2
Estaleiro Naval Ativo 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Inativo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Casa de pescador* Ativo 0 3 2 1 0 2 3 3 1 15
Inativo 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1
Sede de associagfes  Ativo 3 2 1 2 0 0 2 0 0 10
Inativo 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
Estrutura com Ativo 3 2 1 3 0 0 2 1 0 12
cacifos Inativo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Centro Técnico Ativo 3 0 0 0 0 1 4 0 0 8
Saocial (CTS) Inativo 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
Mercado de peixe Ativo 1 1 1 1 1 0 2 1 1 9
Inativo 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2
Peixaria Ativo 0 0 0 2 0 0 4 2 0 8
Inativo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Unidade de Ativo 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2
Transformacao de Inativo
Valores (UT?AV) 1 1 1 0 0 0 0 0 0 3
Fabrica Conserva Ativo 0 1 1 0 0 0 0 0 0 2
Inativo 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
Plataforma de frio Ativo 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
industrial Inativo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Outras unidades de  Ativo 4 0 2 2 1 1 0 0 0 10
Frio** Inativo 0 0 1 0 1 0 3 0 0 5
Loja de vendas de Ativo 0 4 0 1 0 1 8 0 1 15
materiais de pesca Inativo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Laboratdrios de Ativo 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
produtos da pesca Inativo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Unidade de Ativo 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Aquacultura Inativo 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1
Total efetivo 27 25 13 17 4 10 40 10 5 151

*Encontra-se incluido 1 abrigo de pescador
**Inclui ainda todas as unidades produtoras de gelo (maquinas de gelo) existentes nas diferentes
comunidades

Relatorio V RGP-2021 | 71



Tabela 22 - Distribuicao das unidades de frio por tipos de infraestruturas, V
RGP2021.

Casa pescador

Sédo Vicente / Salamansa 1 0 0 0

Boa Vista - Sal Rei 0 1 0 0
CTS

Santo Antdo

Ponta do Sol 1 1 1 0

Sinagoga 1 0 1 0

Fabrica de conservas

S8o Vicente / Frescomar 1 3 1 3

Séo Nicolau / Sucla 0 3 0 1
Cais de Pesca

Cais de Pesca de Praia 3 1 1 0

CPCI Mindelo 4 1 3 1

Cais de Pesca Tarrafal 3 3 3 0
SN
Mercado de Peixe

S&o Vicente / Mindelo 0 3 0 0

Sal / Espargos 0 1 0 0
Plataforma de Frio

S8o Vicente / Atunlo 1 9 1 4

Outras Unidades de Frio
Santo Antdo

Cidade Porto Novo 3 5 0 0
Monte Trigo 4 0 0 0
Tarrafal Monte Trigo 2 1 0 0
Sal / Palmeira 2 4 2 1
Boa Vista / Sal Rei 4 2 1 1
Maio / Porto Inglés 1 2 0 2
Total Geral 31 40 14 13

Tabela 23 - Distribuicéo das unidades de frio por ilhas, V RGP2021

Maquina de gelo 11 7 3 2 4 1 3 0 0 31
Céamaras frigorificas 7 16 6 5 3 2 1 0 0 40
Silos de armazenamento 2 5 3 2 1 0 1 0 0 14
de gelo

Tuneis de congelacéo 0 8 1 1 1 2 0 0 0 13
Total 20 36 13 10 9 5 5 0 0 98
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3.4 RESUMO DOS EFETIVOS POR COMUNIDADE

Neste ponto apresenta-se o resumo dos efetivos de embarcacgdes por ilha, concelho e porto de desembarque, e de operadores de
pesca por ilha, concelho e comunidade, que servirdo de referéncia para elaboracéo do plano de amostragem para futuros inquéritos

sobre as pescas.

Tabela 24 - Efetivos de embarcacdo artesanal (bote) segundo a situacdo de atividade, meio de propulsdo e engenho, por

ilha, concelho e porto desembarque, V RGP — 2021.

Santo Antéo

Total Paul 22 16 6 8 0 16 15 1 1 6 0 0 0
Cidade das
12 8 4 3 0 8 7 0 0 2 0 0 0
Paul Pombas
Janela 10 8 2 5 0 8 8 1 1 4 0 0 0
Total Porto
83 43 40 37 1 33 37 5 30 35 11 5 3
Novo
Chéa de Norte 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cidade do Porto
Porto 34 20 14 17 0 17 15 2 11 14 3 4 3
Novo
Novo
Monte Trigo 14 8 6 7 1 7 7 3 7 7 3 1 0
Tarrafal de
33 15 18 13 0 9 15 0 12 14 5 0 0
Monte Trigo
Ribeira | Total Ribeira
60 42 18 28 1 32 32 6 6 27 2 3 0
Grande Grande
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Cidade de Ponta
38 26 12 16 1 17 17 1 4 17 0 0 0 3 0
do Sol
Cruzinha 10 6 4 6 0 6 6 4 0 5 0 3 0 2 1
Figueiras 3 2 1 1 0 2 2 0 0 1 0 0 0 0 0
Ribeira Alta 3 2 1 2 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Sinagoga 6 6 0 3 0 5 5 1 2 4 2 0 0 0 0
Total Santo Antéo 165 101 64 73 2 81 84 12 37 68 13 8 3 20 8
Baia das Gatas 23 19 4 9 7 10 8 1 4 5 0 0 0 1 1
] Calhau 5 4 1 4 3 4 3 0 4 0 0 0 1 0
@ Séo i
£ . Mindelo 23 14 9 8 0 9 8 0 1 2 1 0 1 2 0
> Vicente
156) Sédo Pedro 37 25 12 20 1 20 18 0 11 9 4 5 3 6 2
Total Séo Vicente 88 62 26 41 11 43 37 1 17 20 5 5 4 10 3
Total R. Brava 52 46 6 11 4 10 8 0 9 7 4 0 0 3 2
Carrical 12 12 0 3 1 3 4 0 3 4 3 0 0 1 0
Ché de lantxa 1 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 0 0 0 0
‘_% Ribeira Estancia de Bras 6 6 0 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0
-g Brava Juncalinho 5 4 1 2 1 5 0 0 0 1 0 0 0 1 1
1§ Preguica 28 23 5 5 2 0 0 0 5 1 0 0 0 1 1
Total Tarrafal 76 63 13 51 32 51 50 0 38 43 7 0 1 20 0
Tarrafal
Tarrafal 76 63 13 51 32 51 50 0 38 43 7 0 1 20 0
Total Sao Nicolau 128 109 19 62 36 61 58 0 47 50 11 0 1 23 2
Cadjetinha 1 1 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
_ Palmeira 74 48 26 45 6 44 38 0 34 35 4 2 4 11 5
©
» Sal Pedra Lume 12 11 1 11 1 11 11 0 10 10 1 0 4 0 0
a
Santa Maria 83 58 25 55 8 57 56 1 24 50 2 0 3 10 1
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Total Sal 170 118 52 112 15 113 106 1 68 95 7 2 11 21 6
i Esgata 18 13 5 13 2 4 3 1 0 1 1 1 0 2 3
[72]
S Boa Vista | Sal Rei 97 39 58 31 5 16 26 0 10 20 1 0 1 5 6
18]
a Total Boa vista 115 52 63 44 7 20 29 1 10 21 2 1 1 7 9
Alcatraz 7 7 0 5 0 3 4 0 2 3 0 0 0 1 1
o Maio Calheta 9 5 4 5 3 3 5 0 0 5 0 0 1 1 1
©
= Porto Inglés 59 46 13 44 12 39 43 1 1 37 4 2 0 5 5
Total Maio 75 58 17 54 15 45 52 1 3 45 4 2 1 7 7
Total Praia 70 47 23 37 23 38 43 1 22 32 7 4 3 10 4
Cais de Pesca
. 23 16 7 14 9 10 14 1 2 7 2 1 3 4 1
da Praia
Covao Figueira 13 9 4 6 3 7 8 0 7 8 1 3 0 4 2
Praia Gamboa 3 1 2 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Portinho 7 6 1 3 4 5 5 0 2 4 4 0 0 0 1
Praia Negra 4 2 2 2 2 2 2 0 0 2 0 0 0 0 0
% Quebra Canela 18 11 7 9 3 11 11 0 9 9 0 0 0 2 0
§ Sdo Tomé 2 2 0 2 2 2 2 0 2 2 0 0 0 0 0
[9p]
Total R. G. de
. 92 59 33 49 0 55 55 1 0] 42 8 4 3 27 3
Santiago
Ribeira =
Calheta Sao
Grande . 4 2 2 1 0 2 2 0 0 1 0 0 0 0 2
q Martinho
e
. Cidade Velha 27 20 7 15 0 16 16 1 0 11 3 3 1 10 0
Santiago
Gouveia 6 3 3 3 0 3 3 0 0 3 0 1 1 1 0
Porto Mosquito 55 34 21 30 0 34 34 0 0 27 5 0 1 16 1
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Total Santa

. 101 83 18 63 2 70 68 0 0 65 14 18 14 31 10
Catarina
Santa Ribeira da barca 47 40 7 28 2 33 33 0 0 29 4 2 1 8 3
Catarina | Rincéo 54 43 11 35 0 37 35 0 0 36 10 16 13 23 7
Total Santa
53 43 10 7 27 37 42 5 0 39 1 1 0] 3 1
Cruz
Achada Laja 7 7 0 0 7 7 7 0 0 7 0 0 0 0 0
Santa Achada Ponta 6 6 0 0 6 6 6 0 0 6 0 0 0 0 0
Cruz Cancelo 3 2 1 0 2 2 2 0 0 2 0 0 0 0 0
Pedra Badejo 37 28 9 7 12 22 27 5 0 24 1 1 0 3 1
Total Séo
) 43 34 9 12 11 26 26 1 2 14 1 1 1 5 1
Domingos
Baia Nossa Sra
16 11 5 5 4 10 10 0 1 5 0 0 0 1 0
da Luz
Sao _ _
] Moia Moia 1 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1
Domingos _ _
Praia Baixo 23 20 3 5 6 14 14 1 0 7 1 1 1 3 0
Vale da Custa 3 2 1 1 1 2 2 0 0 2 0 0 0 0 0
Total Séo
. 38 31 7 20 8 15 24 0 2 9 0 3 2 3 2
Miguel
Sao Calheta de Sao
) ) 38 31 7 20 8 15 24 0 2 9 0 3 2 3 2
Miguel Miguel
Total Tarrafal 91 68 23 47 2 55 49 3 31 32 6 5 2 14 3
Tarrafal | Chdo Bom 32 25 7 19 0 19 18 1 5 10 2 0 1 2 0
de Cidade do
. 59 43 16 28 2 36 31 2 26 22 4 5 1 12 3
Santiago | Tarrafal
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Total Santiago 488 365 123 235 73 296 307 11 57 233 37 36 25 93 24
Total Mosteiro 41 32 9 29 1 28 28 0 1 29 3 2 0 4 2
Mosteiro | Porto de Igreja 39 30 9 29 1 28 27 0 1 29 3 2 0 4 2
Praia lancha 2 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
S. Total S.
. 17 11 6 11 0 10 10 1 0 6 0 0 0 1 0
Catarina | Catarina Fogo
§’ do Fogo | Alcatraz 17 11 6 11 0 10 10 1 0 6 0 0 0 1 0
LL
Total S&o
. 92 64 28 54 0 61 59 0 15 27 1 1 0 8 0
N Filipe
Séo Filipe
Vale dos
] 92 64 28 54 0 61 59 0 15 27 1 1 0 8 0
cavaleiros
Total Fogo 150 107 43 94 1 99 97 1 16 62 4 8 0 13 2
Faja de agua 4 4 0 3 0 3 2 0 1 3 0 0 0 4 0
Furna 37 34 3 28 0 28 26 0 0 25 0 1 2 0 0
o Brava _
E Pedrinho 2 2 0 2 0 2 2 0 0 2 0 0 0 0 0
@ Tantum 41 35 6 33 0 34 34 1 1 34 1 1 0 1 0
Total Brava 84 75 9 66 0 67 64 1 2 64 1 2 2 5 0

*um bote pode usar 0s meios de propulsdo combinados. **um bote pode usar dois ou mais engenhos alternadamente.
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Tabela 25 - Efetivos de embarcagéo semi-industrial/industrial (barco) segundo a situacio de atividade e engenho, por ilha,

concelho e porto desembarque, V RGP — 2021.

Situacao de

*
atividade Engenho '\:s:gfi\lhgl(’:;
Ilha Concelho Porto Desembarque Total Barco _ . Linha de _ _ Rede Rede g ili P
Ativo | Inativo Zagaia | Corrico Vara | Covos auxifiar a
mao Cerco Emalhar rede
Total Porto Novo 10 8 2 7 1 6 8 0 5 0 6
Cidade do Porto Novo 4 3 1 2 1 1 3 0 2 0 3
° Porto Novo _
e Monte Trigo 4 4 0 4 0 4 4 0 3 0 3
c
g Tarrafal de Monte Trigo 2 1 1 1 0 1 1 0 0 0 0
% Ribeira Total Ribeira Grande 3 1 2 1 0 0 0 1 0 0 0
w
Grande Cidade de Ponta do Sol 3 1 2 1 0 0 0 1 0 0 0
Total Santo Antéo 13 9 4 8 1 6 8 1 5 0 6
o ) Mindelo 23 7 16 2 0 1 4 0 3 0 3
@ S&0 Vicente
-‘>3 Séo Pedro 6 3 3 1 0 1 1 0 1 1 1
15’3; Total S&o Vicente 29 10 19 3 0 2 5 0 4 1 4
P Tarrafal Sdo Tarrafal
° . 10 7 3 5 2 4 5 0 5 1 3
% Nicolau
15’5) Total S&o Nicolau 10 7 3 5 2 4 5 0 5 1 3
Palmeira 7 3 4 1 0 0 3 0 1 1 1
_ Sal Pedra Lume 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
©
n Santa Maria 2 2 0 2 1 1 0 0 1 0 0
Total Sal 10 6 4 3 1 1 3 0 2 1 1
s O Boavista Sal Rei 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0
o
o § Total Boa vista 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0
Prai Total Praia 42 30 12 14 0 8 16 0 4 0 12
raia
S Cais de Pesca da Praia 42 30 12 14 0 8 16 0 4 0 12
% Ribeira Grande Total R. G. de Santiago 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
)
de Santiago Porto Mosquito 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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. Total Santa Catarina 3 2 1 1 0 0 2 0 0 0 2
Santa Catarina __
Ribeira da barca 3 2 1 1 0 0 2 0 0 0 2
Total Santa Cruz 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Santa Cruz
Pedra Badejo 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
) Total Sdo Domingos 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Sé&o Domingos _
Praia Baixo 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Total Tarrafal 5 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Tarrafal de
. Chéo Bom 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Santiago _
Cidade do Tarrafal 4 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Total Santiago 54 38 16 15 0 8 18 0 4 0 14
o Séo Filipe | Vale dos cavaleiros 7 3 4 0 0 0 2 0 0 0 1
(@2
L Total Fogo 7 3 4 0 0 0 2 0 0 0 1
© Brava | Furna 1 1 0 0 0 1 1 1 0 0 1
=
J Total Brava 1 1 0 0 0 1 1 1 0 0 1

*um barco pode usar dois ou mais engenhos alternadamente.
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Tabela 26 - Efetivos de operadores de pesca artesanais e semi-industriais/industriais, de vendedores e tratadores por ilha,

concelho e comunidade, V RGP - 2021.

Total Paul 77 10 87 9 19 0 0 0 0 0 11 1
Paul Cidade das
49 8 57 6 14 0 0 0 0 0 4 0
Pombas
Janela 28 2 30 3 5 0 0 0 0 0 7 1
Total Porto Novo 227 37 264 31 68 159 5 164 3 8 103 10
Cha de Norte 13 1 14 0 1 0 0 0 0 0 10 0
Porto Cidade do Porto
163 31 194 26 57 69 4 73 3 7 90 6
Novo Novo
Monte Trigo 15 3 18 0 3 52 1 53 0 1 0 0
° Tarrafal de Monte
s . 36 2 38 5 7 38 0 38 0 0 3 4
c Trigo
<
2 Total Ribeira
S 135 39 174 17 56 13 1 14 1 2 36 16
2} Grande
Ribeira Cidade de Ponta
61 21 82 14 35 13 1 14 1 2 16 12
Grande do Sol
Cruzinha 22 8 30 2 10 0 0 0 0 0 9 0
Figueiras 16 3 19 0 3 0 0 0 0 0 4 0
Ribeira Alta 2 3 5 0 3 0 0 0 0 0 6 0
Sinagoga 34 4 38 1 5 0 0 0 0 0 1 0
Cidade de Ribeira
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
Grande
. Calhau 39 4 43 1 5 0 0 0 0 0 4 0
g Mindelo 77 12 89 21 110 7 117 13 20 125 17
> sdo Salamansa 159 16 175 19 0 0 0 0 0 24 1
uT .
w Vicente Séo Pedro 128 15 143 14 29 29 2 31 0 2 20 2
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Total Ribeira
88 28 116 12 40 0 0 0 0 0 47 2
Brava
Carrical 13 11 24 2 13 0 0 0 0 0 11 0
Blém 1 2 3 0 2 0 0 0 0 0 0 0
Cidade da Ribeira
8 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0
§ Brava
.g Estancia de Bras 6 0 6 2 2 0 0 0 0 0 3 0
“:,3‘3 Juncalinho 17 3 20 2 5 0 0 0 0 0 4 2
Preguica 43 12 55 6 18 0 0 0 0 0 28 0
Total Ribeira
131 85 166 22 57 101 4 105 4 8 21 5}
Tarrafal Tarrafal
SN Tarrafal 131 35 166 22 57 101 4 105 4 8 21 5
Cadjetinha 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0
Espargos 23 5 28 3 8 0 0 0 0 0 30 0
_ Palmeira 98 44 142 12 56 42 3 45 2 5 45 11
557
@ sal Pedra de Lume 17 7 24 4 11 7 0 7 1 1 2 0
al
Santa Maria 95 48 143 11 59 16 0 16 0 0 22 9
Fundo das
o 3 2 5 0 2 0 0 0 0 0 1 0
Figueiras
E Jodo Galego 23 0 23 1 1 0 0 0 0 0 0
>
by Boa Vista | Povoagéo velha 7 1 8 2 3 0 0 0 0 0 0
m
Sal Rei 120 60 180 36 96 0 0 0 0 0 57 5
Alcatraz 11 2 13 0 2 0 0 0 0 0 0 6
'é Barreiro 4 5 9 1 6 0 0 0 0 0 5 0
Calheta 14 24 38 5 29 0 0 0 0 0 26 0
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Santiago

Cascabulho 1 1 1 2 2
Morrinho 7 9 0 7 3
Porto Inglés 71 19 90 1 20 0 0 0 1 1 21 0
Ribeiro Don
. 11 2 13 0 2 0 0 0 0 0 1 0
Jodo
Total Praia 329 58 387 9 67 353 27 380 13 40 416 35
Prai Praia 328 57 385 9 66 353 27 380 13 40 412 35
raia
Sdo Tomé 1 1 2 0 1 0 0 0 0 0 4 0
Total Ribeira G.
. 108 80 188 5 85 8 1 9 0 1 79 0
Santiago
Ribeira Cidade Velha 36 26 62 0 26 0 0 0 0 0 10 0
Grandede | Goveia 10 4 14 1 5 0 0 0 0 0 7 0
Santiago Porto Mosquito 55 46 101 4 50 8 1 9 0 1 55 0
Séo Martinho 7 4 11 0 4 0 0 0 0 0 7 0
Total Santa
. 206 77 283 16 93 22 1 23 0 1 217 4
Catarina
Santa Assomada 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 54 0
Catarina Ribeira da barca 102 34 136 12 46 22 1 23 0 1 57 4
Rincédo 104 43 147 4 47 0 0 0 0 0 106 0
Total Santa Cruz 81 45 126 5 50 14 0 14 3 3] 150 2
Achada Lage 7 7 14 0 7 0 0 0 0 0
Santa Achada Ponta 11 7 18 0 7 0 0 0 25 2
Cruz Cancelo 9 3 12 0 3 0 0 0 0 0 2 0
Pedra Badejo 54 28 82 5 33 14 0 14 3 3 123 0
Total Sdo
i 92 38 130 3 41 0 1 1 0 1 89 1
Domingos
Baia Nossa
22 13 35 1 14 0 0 0 0 0 17 0

Senhora Luz
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Fog

Séo Moia Moia 1 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Domingos Praia Baixo 56 21 77 2 23 0 1 1 0 1 52 1
S&o Domingos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 0
Vale da Custa 13 3 16 0 3 0 0 0 0 0 8 0
Total Séo Miguel 71 30 101 3] 33 0 0 0 0 0 51 3
S&o Miguel | Calheta de Sio
] 71 30 101 3 33 0 0 0 0 0 51 3
Miguel
Total Tarrafal 186 84 270 4 88 48 0 48 3 3 147 1
Achada tenda 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 6 0
Bimbirim 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 5 0
Chéo Bom 52 9 61 0 9 10 0 10 0 0 54 0
Cuba 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tarrafal  ["Fazenda 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ponta lagoa 6 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ribeira da Prata 5 3 8 1 4 0 0 0 0 0 2 0
Tras os Montes 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Biscainha 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0
Cidade do
112 71 183 3 74 38 0 38 3 3 76 1
Tarrafal
Séo Total S.
, 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0
Lourenco | Lourenco Orgéos
Orgaos Orgaos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0
S. Total S. S. do
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0
Salvador Mundo
Mundo Sédo Salvador
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0
do Mundo
Total Mosteiros 79 34 113 3 37 0 0 0 0 0 16 1
Mosteiros Atalaia 0 4 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0
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Cidade da
! 109 3 33 0 0 0 0 0 16 1
Igreja
Santa Total Santa
] . 44 18 62 0 18 0 0 0 0 0 8 0
Catarina Catarina
do Fogo Alcatraz 44 18 62 18 0 0 0 0 8
Total Sdo Filipe 159 69 228 74 39 48 1 10 46
Séo Filipe Salinas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0
Cidade de Sao
o 159 69 228 5 74 39 10 49 0 10 44 2
Filipe
Total Fogo 282 121 403 8 129 39 10 49 0 10 70 3
Nova Sintra 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Baleia 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Braga 1 1 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Cachago 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Faja de agua 5 4 9 0 4 0 0 0 0 0 4 0
Figueira
© Brava 1 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0
E Grande
@ Furna 48 36 84 1 37 12 0 12 0 0 20 1
Lomba 37 41 78 0 41 0 0 0 0 0 18 0
Nova Sintra 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pau 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pedrinho 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total Brava 107 83 190 1 84 12 0 12 0 0 42 1
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